

คำต่อคำ... ปลัดคลัง

เคลียร์ปมใส่เงินชুবชีวิต 'การบินไทย'

สัมภาษณ์พิเศษ

กฝ่ายต่างจับตาถึงอนาคตของ บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) หรือ THAI ว่า จะเดินหน้าแผนฟื้นฟูกิจการได้สำเร็จหรือไม่ โดยจังหวะก้าวที่สำคัญอีกวันหนึ่งอยู่ที่การประชุม “เจ้าหนี้” ในวันที่ 12 พ.ค. 2564 นี้ ซึ่งต้องติดตามว่าที่ประชุมจะมีมติจะออกมาอย่างไร เพราะเจ้าหนี้การบินไทยมีมากถึง 36 กลุ่ม จึงยังไม่แน่ว่าทุกกลุ่มจะ “โหวตรับแผนฟื้นฟู” กันอย่างพร้อมเพรียงหรือไม่

เพราะล่าสุดหลังจากได้เห็นแผนฟื้นฟูเบื้องต้นที่ยื่นต่อศาลล้มละลายกลาง เมื่อวันที่ 2 มี.ค.ที่ผ่านมา หลายฝ่ายยังอดเป็นห่วงไม่ได้ว่าแผนฟื้นฟูดังกล่าวจะนำไปสู่การฟื้นฟูกิจการ “เจ้าจำปี” ได้เป็นผลสำเร็จหรือไม่ เนื่องจากไม่มีการ “แฮร์คัต” ตัดลดหนี้ ซึ่งเป็นสิ่งที่ควรทำตามกระบวนการฟื้นฟูกิจการ รวมถึงการ “ลดต้นทุน” ก็ยังเป็นไปด้วยความล่าช้า

ขณะที่กระทรวงการคลัง ซึ่งมีสถานะทั้ง “เจ้าหนี้” และ “ผู้ถือหุ้นใหญ่” ก็ยังสงวนท่าทีเรื่องการใส่เงินเพิ่มทุน ที่ตามแผนฟื้นฟูระบุถึงความต้องการใช้เงินทุนถึง 50,000 ล้านบาทเลยทีเดียว อย่างไรก็ตาม เมื่อเร็ว ๆ นี้ “ประชาชาติธุรกิจ” ได้มีโอกาสพูดคุยสัมภาษณ์พิเศษ “กฤษฎา จินะวิจารณ์” ปลัดกระทรวงการคลัง ที่สวมหมวกอีกใบ ในตำแหน่งประธานคณะกรรมการธนาคารกรุงไทย (KTB) ที่ถือว่าเป็นเจ้าหนี้รายใหญ่อีกรายหนึ่งของการบินไทยด้วยเช่นกัน



กฤษฎา จินะวิจารณ์

Q : คลังกับกรุงไทยจะตัดสินใจเรื่องการบินไทยอย่างไร

ตอนนี้เราคุยกันอยู่เรื่องแผนฟื้นฟูกิจการการบินไทย แต่ก็ต้องไปฟังความคิดเห็น ข้อกังวลของทางภาคเอกชนด้วย อย่างทางสถาบันการเงินว่าเขามีข้อกังวลในประเด็นไหน อย่างไร โดยช่วงก่อนเทศกาลสงกรานต์ที่ผ่านมาทางผู้บริหารของการบินไทยก็มีมาพบรวม.คลัง (นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ) ซึ่งเขาก็รายงานมาว่า แผนฟื้นฟูที่ทำมา เขาก็คิดว่าทำมาได้ดี สามารถปิดช่องว่างได้หลายส่วนพอสมควร หรืออย่าง

ที่มีคนกังวลเรื่องการลดคน (ผู้บริหารและพนักงาน) ก็เห็นว่า เขาก็มีการลดคนจากเดิม 2.9 หมื่นคน ตอนนี้อยู่ที่เหลือ 1.9 หมื่นคนแล้ว และจะลดให้เหลือ 1.6 หมื่นคนต่อไป

Q : แผนที่มีการยืดหนี้ แต่ไม่ลดทุน-แฮร์คัต จะเวิร์กไหม

ต้องบอกว่า อันนี้เป็นเพียงโครงสร้างเฉย ๆ เนื่องจากมีข้อจำกัด แต่ถามว่าต่างกันอย่างไร มันเป็นเรื่องของ “แรงจูงใจ” คนที่จะเข้ามาเพิ่มทุนมากกว่า คือถ้ามองว่า คุณไม่ลดทุน ไม่ล้างขาดทุน

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/การเงิน

วันที่: พุธที่ 22 - อาทิตย์ 25 เมษายน 2564

ปีที่: 43

ฉบับที่: 5351

หน้า: 12(บนขวา)

Col.Inch: 73.85

Ad Value: 99,697.50

PRValue (x3): 299,092.50

ศิลปิน: สีสี่

หัวข้อข่าว: สัมภาษณ์พิเศษ: คำต่อคำ... ปลัดคลัง เคลียร์ปมใส่เงินชูปชีวิต 'การบินไทย'

สะสม ไม่แฮร์คัตคนใหม่ (นักลงทุนรายใหม่) ก็อาจจะไม่อยากเข้ามาร่วมใส่เงินเพิ่มทุน แล้วถามว่า การลดทุน จะลดเท่าไรอย่างไร หรือการแฮร์คัตหนี้ก็ต้องบอกว่า บางอย่างเป็นหนี้ภาษี ในทางข้อกฎหมาย มันแฮร์คัตไม่ได้ ดังนั้นก็จะติดในประเด็นนี้ ซึ่งสุดท้ายถ้าเขาไม่แฮร์คัตตรงนี้ แต่จะไปแฮร์คัตส่วนอื่น ก็จะไม่เป็นธรรมอีก

ฉะนั้น เขาก็ดูประเด็นเหล่านี้หมดทุกอย่าง และพยายามจัดทำแผนฟื้นฟูให้ออกมาแบบเดินไปได้ และมีความเป็นธรรม ต้องพยายามบาลานซ์สิ่งเหล่านี้ เพื่อให้สิ่งที่ทุกฝ่ายจะได้รับออกมาใกล้เคียงกัน เสร็จแล้วผมคิดว่า เดี่ยวก็คงดูว่า อาจจะมีเงื่อนไขอะไร อย่างไร ก็ต้องไปดูกัน ซึ่งคลังได้ให้สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) และสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) รวมถึง 2-3 แบงก์ที่เป็นเจ้าหนี้รายใหญ่ ปรึกษากัน

Q : คลังต้องใส่เงินถึง 2.5 หมื่นล้านบาท มีเงินไหม

อันนั้นเป็นสิ่งที่เขาเขียนไว้ในแผนฟื้นฟู

Q : แล้วคลังมีคำตอบเรื่องใส่เงินเพิ่มทุนหรือยัง

ตอนนี้ยัง โดยตามมติเราจะให้ สบน. และ สคร.ไปประชุมเจ้าหนี้ และเป็นผู้ไต่สวนในส่วนของการทวง การคลัง แต่ถึงวันนี้ก็ยังมีเวลา เพราะกว่าจะประชุมก็วันที่ 12 พ.ค.ก็ได้ให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องไปนั่งไล่ดูแผนฟื้นฟูทั้งหมดให้ละเอียดอีกที ก่อนจะตัดสินใจ

สรรพสามิตลดภาษีน้ำมันเครื่องบินถึงสิ้นปี

นายลวรณ แสงสนิท อธิบดีกรมสรรพสามิตเปิดเผยว่า นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง ได้มอบหมายให้กรมสรรพสามิตพิจารณาความเป็นไปได้และความเหมาะสมในการขยายเวลาปรับลดอัตราภาษีสรรพสามิตน้ำมันเชื้อเพลิงสำหรับเครื่องบินไอพ่นที่จะหมดอายุในวันที่ 30 เมษายน 2564 เนื่องจากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด 19) ทำให้การเดินทางของนักท่องเที่ยวไทยและต่างชาติลดลงผู้ประกอบการธุรกิจสายการบินได้รับผลกระทบอย่างมากตั้งแต่ช่วงต้นปี 2563 ปัจจุบัน

สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ยังไม่ดีขึ้นส่งผลให้นักท่องเที่ยวยังคงลดลงอย่างมีนัยสำคัญ และส่งผลกระทบต่อผู้ประกอบการธุรกิจสายการบิน

คณะรัฐมนตรี(กรม.)จึงมีมติเห็นชอบตามข้อเสนอของกระทรวงการคลังในการขยายเวลาการปรับลดอัตราภาษีสรรพสามิตน้ำมันเชื้อเพลิงสำหรับเครื่องบินไอพ่น จากเดิมอัตรา 4.726 บาท/ลิตร เป็น 0.20 บาท/ลิตร ออกไปจนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2564 เพื่อเป็นการแบ่งเบาภาระของผู้ประกอบการธุรกิจสายการบินให้สามารถดำเนินธุรกิจต่อไปโดยไม่ต้อง

ปิดตัวหรือระงับเส้นทางการบิน

นอกจากนี้ ยังเป็นการช่วยฟื้นฟูอุตสาหกรรมการท่องเที่ยวของไทยที่ถือว่าเป็นอุตสาหกรรมหลักในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศหลังจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ได้กลั้กลายลงรัฐบาลมีนโยบายที่จะมีการฉีดวัคซีนให้กับประชาชนไม่น้อยกว่าร้อยละ 60 ของจำนวนประชากรของประเทศ เพื่อเตรียมความพร้อมที่จะเปิดประเทศภายในวันที่ 1 ตุลาคม 2564 ทั้งนี้ คาดว่านักท่องเที่ยวต่างชาติจะเริ่มกลับเข้ามาท่องเที่ยวในไตรมาสที่ 3 เป็นต้นไป

สรรพสามิตยัดเวลาลดภาษีน้ำมันเครื่องบิน

ไทยโพสต์ • สายการบินเอ
“สรรพสามิต” ยัดเวลาลดภาษี
น้ำมันเครื่องบินเหลือ 0.20 บาท
ต่อลิตร ถึงวันที่ 31 ธ.ค.2564
หวังช่วยประคองธุรกิจสาย
การบินไม่ต้องปิดตัว-ระงับเส้น
ทางการบิน

นายลวรณ แสงสนิท
อธิบดีกรมสรรพสามิต เปิดเผย
ว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.)
มีมติเห็นชอบตามข้อเสนอของ
กระทรวงการคลังในการขยาย
เวลาการปรับลดอัตราภาษี

สรรพสามิตน้ำมันเครื่องบินเชื้อ
เพลิงสำหรับเครื่องบินไอพ่น
จากเดิมอัตรา 4.726 บาทต่อ
ลิตร เป็น 0.20 บาทต่อลิตร
ออกไปจนถึงวันที่ 31 ธ.ค.2564
จากเดิมที่จะหมดอายุมาตรการ
ลงในวันที่ 30 เม.ย.2564 เพื่อ
เป็นการแบ่งเบาภาระของผู้ประ
กอบธุรกิจสายการบินให้สามารถ
ดำเนินธุรกิจต่อไปได้ โดยไม่ต้อง
ปิดตัวหรือระงับเส้นทางการบิน
เนื่องจากการแพร่ระบาดของ
โควิด-19 ทำให้การเดินทางของ

นักท่องเที่ยวไทยและต่างชาติ
ลดลง ผู้ประกอบธุรกิจสายการ
บินได้รับผลกระทบอย่างมาก
ตั้งแต่ช่วงต้นปี 2563 ปัจจุบัน
สถานการณ์การแพร่ระบาด
ของโรคโควิด-19 ยังไม่ดีขึ้น ส่งผล
ให้นักท่องเที่ยวยังคงลดลง
อย่างต่อเนื่อง ทำให้ส่งผลกระทบ
ต่อผู้ประกอบการธุรกิจสายการ
บินอยู่

นอกจากนี้ยังเป็นการช่วย
ฟื้นฟูอุตสาหกรรมการท่องเที่ยว
ของไทยที่ถือว่าเป็นอุตสาหกรรม

หลักในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ
ของประเทศ หลังจากสถานการณ์การ
แพร่ระบาดของโรค
โควิด-19 ได้คลี่คลายลง รัฐบาล
มีนโยบายที่จะมีการฉีดวัคซีน
ให้กับประชาชนไม่น้อยกว่า
60% ของจำนวนประชากรของ
ประเทศ เพื่อเตรียมความพร้อม
ที่จะเปิดประเทศภายในวันที่ 1
ต.ค.2564 ทั้งนี้ คาดว่านักท่อง
เที่ยวต่างชาติจะเริ่มกลับเข้ามา
ท่องเที่ยวในไตรมาสที่ 3/2564
เป็นต้นไป.

ลดภาษีน้ำมันเครื่องบิน ยกAAV-AOTรับผลบวก

คลังขยายเวลาปรับลดภาษีน้ำมันเครื่องบินไอพ่น
เหลือ 0.20 บาท/ลิตร จากสิ้นสุด 30 เม.ย.นี้
ออกไปจนถึงวันที่ 31 ธ.ค. 64 รับเปิดประเทศ
เดือน ต.ค.นี้ โบรกาฯ มองส่งผลดีหุ้นสายการ
บินและท่าอากาศยานฯ AAV และ AOT

นายสรณ แสงสนิท อธิบดี
กรมสรรพสามิต เปิดเผยว่า



สรณ แสงสนิท

ลดภาษี

นายเอกม เตมียาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ได้มอบหมายให้กรมสรรพสามิตพิจารณาความเป็นไปได้ และความเหมาะสมในการขยายเวลาปรับลดอัตราภาษีสรรพสามิตน้ำมันเชื้อเพลิงสำหรับเครื่องบินไอพ่น ที่จะหมดอายุในวันที่ 30 เมษายน 2564 ออกไปจนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2564

โดยการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) ทำให้การเดินทางของนักท่องเที่ยวไทยและต่างชาติลดลง ผู้ประกอบการธุรกิจสายการบินได้รับผลกระทบอย่างมากตั้งแต่ช่วงต้นปี 2563 ปัจจุบันสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ยังไม่ดีขึ้น ส่งผลให้นักท่องเที่ยวยังคงลดลงอย่างมีนัยสำคัญ และส่งผลกระทบต่อผู้ประกอบการธุรกิจสายการบิน

ทั้งนี้ คณะรัฐมนตรี (ครม.) จึงมีมติเห็นชอบตามข้อเสนอของกระทรวงการคลัง ในการขยายเวลาการปรับลดอัตราภาษีสรรพสามิตน้ำมันเชื้อเพลิงสำหรับเครื่องบินไอพ่น จากเดิมอัตรา 4.726 บาท/ลิตร เป็น 0.20 บาท/ลิตร ออกไปจนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2564 เพื่อเป็นการแบ่งเบาภาระของผู้ประกอบการธุรกิจสายการบินให้สามารถดำเนินธุรกิจต่อไป โดยไม่ต้องปิดตัวหรือระงับเส้นทางการบิน นอกจากนี้ ยังเป็นการช่วยฟื้นฟูอุตสาหกรรมการท่องเที่ยวของไทย ที่ถือว่าเป็นอุตสาหกรรมหลักในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศหลังจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19

ได้คลี่คลายลง รัฐบาลมีนโยบายที่จะมีการฉีดวัคซีนให้กับประชาชนไม่น้อยกว่า 60% ของจำนวนประชากรของประเทศ เพื่อเตรียมความพร้อมที่จะเปิดประเทศภายในวันที่ 1 ตุลาคม 2564 ทั้งนี้ คาดว่านักท่องเที่ยวต่างชาติจะเริ่มกลับเข้ามาท่องเที่ยวในไตรมาสที่ 3 เป็นต้นไป

นายกรภัทร วรเชษฐ์ ผู้อำนวยการฝ่ายวิจัยและบริการการลงทุน บริษัทหลักทรัพย์ โนมูระ พัฒนสิน จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า การปรับลดภาษีน้ำมันเครื่องบินของกรมสรรพสามิต น่าจะส่งผลบวกต่อกลุ่มสายการบิน (บริษัท เอเชีย เอวิเอชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ AAV) และกลุ่มท่าอากาศยาน (บริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) หรือ AOT) เพื่อรองรับการเปิดประเทศในเดือนตุลาคม

อย่างไรก็ตาม ผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ก็ยังต้องติดตาม เพราะเป็นปัจจัยหนึ่งที่ทำให้การเดินทางระหว่างประเทศอาจชะลอตัวออกไป

โดยแบ่งออกเป็น 3 กรณี ได้แก่ กรณีแรกต้องติดตามการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 หลังจากเทศกาลสงกรานต์ตัวมากขึ้นหรือไม่ กรณีที่ 2 วัคซีนฉีดไปปริมาณมากหรือไม่ จากปัจจุบันที่พบว่าปริมาณต่อวันยังถือว่าน้อย และกรณีที่ 3 เมื่อพบผลกระทบจากการฉีดวัคซีนโควิด-19 หากมีคนไม่ฉีดมากขึ้นอาจส่งผลกระทบต่อแผนการฉีดของรัฐบาล ซึ่งทั้ง 3 กรณีนี้จะต้องเฝ้าติดตามอย่างใกล้ชิด ■

AVIATION

Jet fuel tax cut extended to year-end

WICHIT CHANTANUSORNIRI

The government has agreed to extend excise tax reductions for jet fuel until the end of the year, a move to help mitigate the plight of airlines hard hit by Covid-19 outbreaks which have almost wiped out cross-border travel and tourism.

Lavaron Sangsnit, director-general of the Excise Department, said yesterday the department — with the cabinet's consent — has announced an extension of the reduction of such tax until Dec 31 once the extension period is scheduled to end later this month.

The cabinet approved lowering the excise tax on jet fuel to 20 satang per litre from 4.726 baht in February last year as part of urgent aid measures for domestic airline operators during the pandemic.

The reduction expired on Sept 30 last year, but it was later allowed to be extended until April 30 this year as the impact of the pandemic on the airline industry persisted.

According to Mr Lavaron, the extension of the excise tax reduction for jet fuel will not only alleviate the financial

burden of airline business operators, helping enable them to continue their business but also resuscitate the overall tourism industry which is instrumental to driving economic recovery after the pandemic eases.

Mr Lavaron said the government is committed to providing Covid-19 vaccines to cover not less than 60% of the population in preparation to reopen the country for international tourists by October while it is expected that international tourist arrivals will commence from the third quarter.

The tourism sector contributes around 16-17% of GDP. In 2019, prior to the pandemic, the number of foreign tourists reached nearly 40 million, but once the spread of Covid-19 began during early 2020, the number of international tourist arrivals plummeted to 6.7 million for the whole of 2020, down 83% from the previous year.

The Excise Department earlier said the extension of the jet fuel tax cut is unlikely to affect its tax revenue collection as it contributes a mere 1 billion baht per year.

ปีกฎหมายแก้รายได้ต่ำเป้า 5เดือนบวกกว่า1แสนล้านบาท.

ปลัดคลังปี 3 กรมภาษีเร่งเพิ่มประสิทธิภาพจัดเก็บรายได้ หลัง 5 เดือนแรกจัดเก็บหลุดเป้ารวมกันกว่า 1 แสนล้านบาท สศค.รับนโยบายคลังหาช่องเก็บรายได้เพิ่มแบบไม่กระทบกิจกรรมทางเศรษฐกิจ-ผู้ประกอบการ ยืนยันปีนี้ปิดทบงบประมาณได้ไม่ต้องออกกฎหมายกู้เพิ่ม

นางสาวกุลยา ตันติเตมิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า นายกฤษฎา จีนะวิจารณะ ปลัดกระทรวงการคลัง ได้มอบนโยบายกรมภาษีให้เพิ่มประสิทธิภาพการจัดเก็บรายได้ในปีงบประมาณ 2564 โดยขณะนี้ทั้งกรมสรรพากร กรมสรรพสามิต และกรมศุลกากร ได้รับนโยบายไปเร่งดำเนินการแล้ว หลังจากที่ผ่านมาในช่วง 5 เดือนแรกของปีงบประมาณ (ต.ค. 2563-ก.พ. 2564) มีการจัดเก็บรายได้รวมกันต่ำกว่าเป้าหมายไปกว่า 1 แสนล้านบาท

“เราเข้าใจในเรื่องสถานการณ์โควิด-19 แต่เรื่องเป้าเก็บรายได้ของแต่ละกรมก็ยังอยากให้เป็นไปตามประมาณการในเอกสารงบประมาณ แม้อาจจะมีการหลุดเป้าหมายบ้าง โดยเห็นสัญญาณการเก็บรายได้ช่วง 5 เดือนแรกลดลง หายไปกว่า 1 แสนล้านบาท แต่ละกรมจึงจะต้องเร่งเพิ่มประสิทธิภาพ ขณะที่ สศค.จะติดตามว่าช่วงเวลาที่เหลืออยู่อีก 7 เดือน จะสามารถทำได้ใกล้เคียงเป้าหมายมากน้อยแค่ไหนบ้าง” นางสาวกุลยา กล่าว

นอกจากนี้ สศค.ยังได้รับนโยบายให้หาแนวทางในการหารายได้เพิ่มเติม



กุลยา ตันติเตมิท

โดยจะต้องพิจารณารูปแบบการหารายได้เพิ่มเติมว่าจะต้องไม่กระทบต่อกิจกรรมทางเศรษฐกิจของประชาชนและผู้ประกอบการในช่วงนี้ ดังนั้น จึงต้องพิจารณาช่องทางที่มีส่วนใดบ้างที่สามารถหาเม็ดเงินเข้ามาได้ ซึ่งนอกจากกรมภาษี ก็ยังมีการบริหารจัดการในส่วนอื่น ๆ ทั้งเงินนำส่งรายได้จากรัฐวิสาหกิจที่ทางสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) จะเป็นผู้บริหารจัดการ นางสาวกุลยา กล่าวว่า สศค.และหน่วยงานจัดเก็บภาษีทุกกรม จะมีการประชุมติดตามเรื่องการเก็บรายได้ของกรมภาษีทุกไตรมาสว่า แต่ละกรมภาษีจะต้องจัดเก็บรายได้ได้จำนวนเท่าไรบ้าง และจะต้องมีการเร่งการจัดเก็บรายได้ส่วนใดบ้าง

“สำหรับปีงบประมาณ 2564 ไม่ต้องกังวลเรื่องที่จะไม่มีเงินใช้จ่าย เนื่องจากยังมีช่องว่างในการกู้เงิน โดยปีนี้กระทรวงการคลังได้วางกรอบการกู้เงินชัดเจน

ขาดดุลงบประมาณไว้ 6.08 แสนล้านบาท แต่หากมีความจำเป็นต้องใช้เงินเพิ่มตามกฎหมายก็ยังมีช่องว่างในเรื่องการกู้เงินกรณีรายจ่ายสูงกว่ารายได้ได้อีก ซึ่งที่ผ่านมา คณะรัฐมนตรี (ครม.) ได้อนุมัติให้มีช่องกู้ได้อีก 1.27 แสนล้านบาท เมื่อรวมกันแล้วจะเป็นกว่า 7.3 แสนล้านบาท ดังนั้น จึงมั่นใจว่าขณะนี้กระทรวงการคลังสามารถบริหารจัดการเรื่องการบริหารเงินได้ และยังไม่มีความจำเป็นที่จะต้องหาวิธีกู้เพิ่มเติม นอกเหนือจากส่วนดังกล่าวมาใช้” นางสาวกุลยา กล่าว

รายงานข่าวจากกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมภาษีในช่วง 5 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2564 จัดเก็บรายได้ 842,187 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการตามเอกสารงบประมาณ 105,521 ล้านบาท จากจำนวนทั้งสิ้น 962,066 ล้านบาท โดยกรมสรรพากรเก็บรายได้ต่ำกว่าประมาณการไป 70,310 ล้านบาท กรมสรรพสามิตเก็บรายได้ต่ำกว่าประมาณการไป 21,154 ล้านบาท และกรมศุลกากรเก็บรายได้ต่ำกว่าประมาณการไป 2,046 ล้านบาท

ยันต้องจ่าย 2.4 หมื่นล้าน ศาลปกครองไฮโปเวลล์

‘รฟท.’ มั่นใจยังมีช่องลู่คดี
กกร. หวั่นศก. 0 เปอร์เซนต์
จีเร่งวัคซีน-ทุ้มงบกระตุ้น
ลดเป้า ‘จีดีพี’ โตเหลือ 3%

4 ทีมเอกชนเร่งถกข้อเสนอวัคซีนขง. นกฯ ‘กกร.’ เนะ รบ.

อัตรา 2.5 แสนล้านกระตุ้น ศก. (อ่านต่อหน้า 6)

ต่อจากหน้า 1

ค่าไฮโปเวลล์

เอกชนเร่งถกแผนวัคซีนขง. นกฯ

เมื่อวันที่ 21 เมษายน ผู้สื่อข่าวรายงานว่า คณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.)

ประกอบด้วย สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย และ สมาคมธนาคารไทย จัดประชุมประจำเดือน เมษายน ถึงแนวโน้มเศรษฐกิจไทย และแนวทางการจัดการวัคซีนโควิด-19 ภายหลังการประชุมได้ จัดแถลงข่าวผ่านระบบประชุม

นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธาน ส.อ.ท. ในฐานะประธาน กกร. กล่าวว่า ที่ประชุม กกร. มีความเห็นร่วมกันว่า เวลานี้สิ่งที่จำเป็นที่สุด



กกร.ถก - คณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) ประชุมประจำเดือนเมษายน ถึงแนวโน้มเศรษฐกิจไทย และแนวทางการจัดการวัคซีนโควิด-19 ผ่านวิดีโอคอนเฟอเรนซ์ ที่สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย เมื่อวันที่ 21 เมษายน

สำหรับประเทศไทย คือ วัคซีนโควิด-19 เพราะ จะช่วยภูมิคุ้มกันให้ประชาชน สร้างความเชื่อมั่น และส่งผลดีต่อเศรษฐกิจไทย ทั้งการด้านการใช้ การลงทุน และการท่องเที่ยว ดังนั้น ยอยากเรียกร้องให้ภาครัฐเร่งนำเข้าวัคซีนให้เพียงพอและ กระจายประชาชนให้ทั่วถึง ล่าสุดจากข้อเสนอด้าน วัคซีนทั้งจาก ส.อ.ท. ที่จัดประชุมกรรมการบริหาร ส.อ.ท. และหอการค้าที่มีการประชุมร่วม 40 ซีอี โอ เมื่อวันที่ 19 เมษายนที่ผ่านมา กกร. มีมติว่าจะ จัดตั้งคณะทำงาน 4 ด้าน เพื่อจัดทำข้อเสนอต่อ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี โดยจะ ทารือทำการจะยึดหลักปดห้าหน้า เพื่อจัดทำข้อมูล ส่งรัฐบาลต่อไป

นายสุพันธุ์กล่าวว่า คณะทำงาน 4 ด้าน ประกอบด้วย 1.คณะแก้ไขปัญหาการกระจายและ ผลิตวัคซีน โดยได้รับการสนับสนุนจากภาคเอกชน ในเรื่องโลจิสติกส์การขนส่งและสถานที่ในการฉีด 2.คณะสร้างความเชื่อมั่นและประชาสัมพันธ์แก่ ประชาชน 3.คณะสนับสนุนระบบอำนวยความสะดวก ระบบงานต่างๆ ในขั้นตอนการฉีดทั้งหมด ตลอดจนการจัดทำระบบวัคซีน พาสปอร์ต เพื่อ ใช้แสดงในการเดินทาง 4.คณะจัดหาวัคซีนเพิ่มเติม ขณะนี้มีเอกชนแสดงความจำนงค์เข้ามาแล้ว กว่า 5 ล้านโดสแล้ว ล่าสุดรัฐบาลโดยคณะทำงาน พิจารณาการจัดหาวัคซีนป้องกันโรคติดเชื้อไวรัส โควิด 2019 (โควิด-19) ตอบรับข้อเสนอแล้ว จะจัดหาวัคซีนเพิ่มอีก 2-3 ยี่ห้อ จำนวน 35 ล้าน โดส จำนวนนี้ให้เอกชน 10-15 ล้านโดส เพื่อลด งบประมาณรัฐนั้น ถือเป็นเรื่องนำยนิติ เอกชน พร้อมดำเนินการ

“ขณะนี้วัคซีน คือ สิ่งสำคัญที่สุด ต่อให้ รัฐบาลอัดฉีดมาตรการต่างๆ เพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจ แต่วัคซีนไม่พร้อม ยังฉีดไม่มากพอ ทุกอย่างจะ วนลูบเดิม เมื่อผ่านวิกฤตนี้ไปได้ แล้วเกิดการแพร่ ระบาดอีก ก็ต้องอัดฉีดเงินเหมือนเดิม ไม่จบสิ้น” นายสุพันธุ์กล่าว

เร่งรบ.อัตรา 2.5 แสนล. บั้มศก.

นายสุพันธุ์กล่าวว่า การระบาดโควิด-19 ระลอกเดือนเมษายน กกร. ได้ประเมินผลกระทบ ต่อเศรษฐกิจไทย พบว่าจะเกิดผลกระทบอย่าง น้อย 3 เดือน และอาจกระทบต่อแผนกระตุ้นการ

ท่องเที่ยวในประเทศจะต้องเลื่อนออกไปก่อน รวมทั้งกระทบกำลังซื้อของแรงงานในภาคบริการที่โดนหยุดงานหรือลดชั่วโมงการทำงานลง ดังนั้นรัฐจำเป็นต้องใช้เม็ดเงินที่มีประมาณ 2-2.5 แสนล้านบาทเข้ามาเยียวยาและฟื้นฟูเศรษฐกิจ รวมทั้งเร่งฉีดวัคซีนโดยเร็ว หากไม่ดำเนินการตามนี้ คาดว่าเศรษฐกิจไทยจะถดถอยเหลือ 0% หรือไม่เติบโตเลย โดย กกร.ได้ปรับประมาณการเศรษฐกิจไทยปีนี้ หลังเกิดการแพร่ระบาดของโควิด-19 ระลอกใหม่ คาดว่าผลิตภัณฑ์มวลรวมประเทศ (จีดีพี) ปี 2564 จะเติบโต 1.5-3.0% จากเดิมต้นปี 2564 คาดการณ์จะเติบโต 1.5-3.5%

ขณะที่กรอบเงินเฟ้อคาดว่าจะอยู่ที่ 1.0-1.2% เพิ่มขึ้นจากเดิมอยู่ที่ 0.8-1.0%

นายสุพันธุ์กล่าวว่า สำหรับตัวเลขส่งออกปีนี้ คาดว่าจะเติบโต 4-6% จากเดิมคาดว่าจะเติบโต 3-5% เนื่องจากเศรษฐกิจโลกเริ่มมีทิศทางฟื้นตัวชัดเจน โดยเฉพาะเศรษฐกิจสหรัฐ ที่มีการกระตุ้นเศรษฐกิจขนาดใหญ่ 1.9 ล้านล้านเหรียญสหรัฐ รวมถึงมีการฉีดวัคซีนเร็ว การขยายตัวของเศรษฐกิจสหรัฐ ยังขับเคลื่อนเศรษฐกิจโดยกองทุนการเงินระหว่างประเทศ (ไอเอ็มเอฟ) ประเมินเศรษฐกิจโลกปีนี้จะขยายตัว 6.0% จากเดิมประเมิน 5.5% ขณะที่องค์การการค้าโลก ประเมินว่าปริมาณการค้าโลกจะขยายตัวได้ถึง 8.0% เหล่านี้ คือ ปัจจัยต่อการส่งออกไทย อย่างไรก็ดี ยังพบปัญหาขาดแคลนตู้ขนส่งสินค้าและค่าระวางเรือที่ทรงตัวในระดับสูงอยู่บ้าง เรื่องนี้จะหารือภาครัฐเพื่อแก้ปัญหาต่อไป

นายสุพันธุ์กล่าวว่า นอกจากนี้ ส.อ.ท.และสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย ขอเสนอให้กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอีเอส) ขยายเวลา พ.ร.ก.กำหนดหน่วยงานและกิจการที่ผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคลไม่อยู่ภายใต้บังคับแห่งพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ.2562 ที่ได้ขยายระยะเวลา 1 ปี และจะครบกำหนดเดือนพฤษภาคมนี้ ออกไปก่อน เนื่องจากยังไม่มีมติชัดเจนเรื่องรายละเอียดการบังคับใช้ ทำให้ผู้ประกอบการไม่สามารถปฏิบัติตามได้ นอกจากนี้ จะขอให้กระทรวงมหาดไทย พ.ร.บ.คุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล หรือ PDPA ที่มีรายละเอียดและบทลงโทษเข้มงวดเกินไปให้เหมาะสมกับบริบทของประเทศไทย

เอกชนยันพร้อมซื้อ 10 ล้านโดส

นายสนั่น อังอุบลกุล ประธานกรรมการหอการค้าไทย เปิดเผยว่า หลังจากมีการประชุมหารือกับสื่อไอวาร์ 40 ราย เมื่อวันที่ 19 เมษายนที่ผ่านมา ถึงสถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด และการกระจายวัคซีน เห็นพ้องว่าการจะดึง

ความเชื่อมั่นและแรงเศรษฐกิจฟื้นตัวได้เร็วต้องเริ่มที่การฉีดวัคซีนให้ประชาชนได้มากที่สุดและถึง 70% ของจำนวนประชาชนไทยภายในสิ้นปี และจากการลงพื้นที่กับภาคธุรกิจการตรวจเชื้อไวรัสและจำนวนประชาชนเข้ามาในแต่ละจุดพบว่ามีความเพิ่มขึ้นรวดเร็วและแต่ละคนต้องใช้เวลา 2-3 ชั่วโมงต่อการเข้าตรวจหนึ่งครั้ง เพราะมีขั้นตอนถึง 7 ขั้นตอน ตั้งแต่การคัดกรองถึงการฉีดวัคซีนเสร็จสิ้น ก็หวังว่าสิ่งที่เอกชนร่วมมือกันผ่าน 4 คณะทำงาน จะทำให้การฉีดวัคซีนของประชาชนใช้เวลาลดลงเหลือประมาณ 1 ชั่วโมง

“จากการรวบรวมยอดความต้องการวัคซีนของภาคเอกชน พบว่ามีกว่า 10 ล้านโดสแล้ว เพื่อฉีดให้กับพนักงานและลูกค้าของพนักงาน ซึ่งเอกชนยินดีที่จะรับผิดชอบค่าใช้จ่ายเอง เพื่อลดภาระงบประมาณ และวัคซีนที่รัฐบาลเข้ามาจะได้ให้ประชาชนทั่วไป เอกชนเราไม่ได้ต้องการอะไรจากรัฐบาล เพียงต้องการให้การฉีดวัคซีนได้เข้าถึงประชาชนได้มากที่สุด โดยคณะหนึ่งคือการจัดหาวัคซีนเพื่อมาเติมจำนวนที่ไทยต้องจัดหาเพื่อมาฉีดคนในประเทศ โดยป้อนข้อมูลให้ภาครัฐเป็นผู้จัดซื้อตามระเบียบ และเอกชนก็เตรียมขั้นตอนการฉีดวัคซีน เพื่อให้เกิดการกระจายได้เร็วที่สุด นี่คือการประเด็นแรกที่ทุกฝ่ายต้องร่วมกันทำและเริ่มต้นที่จะฟื้นเศรษฐกิจ” นายสนั่นกล่าว

‘พิพัฒน์’ ยันถูกเปิด 1 ก.ค. เปิดได้

นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เปิดเผยว่า การเปิดประเทศรับนักท่องเที่ยวต่างชาติแบบไม่กักตัว ในวันที่ 1 กรกฎาคม 2564 ซึ่งจะมีการร้องที่จังหวัดภูเก็ต ผ่านโมเดลภูเก็ตแซนด์บ็อกซ์นั้น ยืนยันกำหนดการเดิม หลังจากได้รับรายงานจากนายยุทธศักดิ์ สุภสร ผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) ถึงผลการหารือร่วมกับ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม และถึงทีมเศรษฐกิจของรัฐบาล จากนั้นจะหารือร่วมกับกระทรวงสาธารณสุข ขอให้จัดหาวัคซีนต้านไวรัสเพื่อกระจายฉีดให้กับประชาชนในจังหวัดภูเก็ตให้ได้ 9.5 แสนโดส ตามเป้าหมายที่กำหนดไว้ภายในเดือนมิถุนายนนี้

เร่ง ‘เราเที่ยวด้วยกัน’ เฟส 3

นายยุทธศักดิ์ สุภสร ผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) กล่าวว่า ความคืบหน้าโครงการเราเที่ยวด้วยกัน เฟส 3 และทัวร์เที่ยวไทยนั้น จะใช้ได้จนถึงวันที่ 31 สิงหาคมนี้ ขณะนี้ ททท.คาดการณ์ว่าจะสามารถเปิดให้

ประชาชนเริ่มจองสิทธิได้ในช่วงกลางเดือนพฤษภาคม 2564 ส่วนจะเป็นวันที่เท่าใด ยังต้องติดตามอีกครั้ง เพราะมีประเด็นเรื่องการเชื่อมต่อข้อมูลระบบสแกนใบหน้ากับทางกระทรวงมหาดไทยตามมติของคณะรัฐมนตรี (ครม.) ที่ต้องเชื่อมต่อให้แล้วเสร็จก่อน จึงจะเคาะวันเปิดจองสิทธิอย่างเป็นทางการได้ ด้านการเปิดให้ผู้ประกอบการบริษัทนำเที่ยวลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการทัวร์เที่ยวไทย น่าจะเริ่มลงทะเบียนได้ภายในสิ้นเดือนเมษายนนี้

นายยุทธศักดิ์กล่าวต่อว่า ส่วนผลกระทบการระบาดโควิด-19 ระลอก 3 ขณะนี้ยังต้องติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด เพราะแม้จะเปิดจองได้ตามกำหนดการ แต่นักท่องเที่ยวไทยก็ยังไม่สามารถออกเดินทางได้อย่างเต็มที่ เนื่องจากคณะกรรมการควบคุมโรคติดต่อในหลาย ๆ จังหวัดมีมาตรการควบคุมการเดินทาง อาทิ หากเดินทางมาจากพื้นที่สีแดง 18 จังหวัด จะต้องกักตัว 14 วัน อาจส่งผลให้คนยังไม่อยากเดินทางได้ รวมถึงอาจมีการขยายเวลาให้ทั้ง 2 โครงการได้ถึงเดือนกันยายนนี้แทน

“ททท.อาจต้องปรับลดเป้าหมายตัวเลขการสร้างรายได้ท่องเที่ยวของไทยในปี 2564 หลังภาคท่องเที่ยวไทยได้รับผลกระทบจากการระบาดของโควิดระลอก 3 เพราะประเมินแล้วพบว่าโครงการเราเที่ยวด้วยกัน เฟส 2 ยังมีจำนวนการค้างสิทธิประมาณ 1.8 แสนสิทธิ ซึ่งยังไม่สามารถเดินทางได้ภายในเดือนเมษายนนี้ ขณะที่การระบาดระลอก 2 ช่วงเดือนมกราคม-กุมภาพันธ์ที่ผ่านมา ทำให้ตัวเลขรายได้หายไปช่วง 2-3 เดือนแรก ต้องหารือร่วมกับรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยว และภาคเอกชนท่องเที่ยวก่อนเพื่อประเมินผลกระทบ วางแผนเดินทาง และกำหนดเป้าหมายร่วมกัน” นายยุทธศักดิ์กล่าว

คลังย้ำเคาะมาตรการใหม่ พ.ค.

ที่กระทรวงการคลัง น.ส.กุลยา ตันติเตมิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ขณะนี้กระทรวงการคลังกำลังหารือเกี่ยวกับการออกมาตรการใหม่สำหรับเยียวยาและฟื้นฟูด้านเศรษฐกิจ หลังจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) ระลอก 3 โดยกำหนดจะให้ได้ข้อสรุปภายในเดือนพฤษภาคมนี้ ส่วนเรื่องงบประมาณนั้น งบภายใต้พระราชกำหนด (พ.ร.ก.) เงินกู้ 1 ล้านล้านบาท ในส่วนของแผนเยียวยาและฟื้นฟูเศรษฐกิจ คงมีเหลืออยู่ประมาณ 2.4 แสนล้านบาท ซึ่งยังเพียงพอสำหรับการออกมาตรการที่กำลังจะออก

น.ส.กุลยา กล่าวว่า จากที่คณะรัฐมนตรี ครม.

เห็นชอบให้มีการลงทะเบียนเพิ่มในโครงการเราชนะอีก 2.4 ล้านคน โดยใช้งบกว่า 3 พันล้านบาท เมื่อวันที่ 20 เมษายนนี้ ไม่ได้เป็นการเปิดรับสมัครลงทะเบียนเพิ่ม และปัจจุบันโครงการนี้ปิดรับสมัครไปแล้ว ส่วนจำนวน 2.4 ล้านคนที่กรมเห็นชอบ เป็นการอนุมัติขั้นตอนของการใช้งบประมาณ เนื่องจากที่ผ่านมา กรมอนุมัติกรอบเป้าหมายโครงการเราชนะไว้ 31.1 ล้านคน แต่เมื่อมีการลงทะเบียนจริง มีผู้สามารถรับสิทธิมีจำนวนมากกว่าเป้าหมายที่ตั้งไว้ โดยคาดว่าจะมีผู้รับสิทธิได้รวม 33.5 ล้านคน ดังนั้น กระทรวงการคลังจึงต้องขออนุมัติจัดสรรงบประมาณเพิ่มเติม มาใช้ให้สอดคล้องกับจำนวนคนที่เพิ่มขึ้น

‘จรินทร์’ แยมส่งออกมี.ค.โต 8%

นายจรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ กล่าวในการเป็นประธานมอบนโยบายให้กับทีม Salesman จังหวัดในรูปแบบออนไลน์ผ่านระบบ Webinar ภายใต้โครงการฝึกอบรมเชิงปฏิบัติการ Salesman จังหวัด Go-inter ที่สถาบันพัฒนาผู้ประกอบการการค้ายุคใหม่ กรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ (ถนนรัชดาภิเษก) ว่า ขณะนี้ภาพรวมส่งออกของไทยมีแนวโน้มดีขึ้นและตัวเลขส่งออกเริ่มทะยานดีขึ้นตามลำดับ โดยผ่านจุดต่ำสุดมาแล้วตั้งแต่เดือนมิถุนายน 2563 ที่ติดลบ 23% หลังจากนั้นตัวเลขการติดลบก็ค่อยลดลง กลับมาเป็นบวกในเดือนธันวาคม 2563 ที่ 4.7% และแม้ 2 เดือนแรกปี 2564 ยังติดลบ แต่เมื่อหักทองคำ ยุทธปัจจัย และน้ำมันออก ตัวเลขเป็นบวกในกลุ่มสินค้าอาหาร เกษตร และอุตสาหกรรม อีกทั้งตลาดส่งออกหลักขยายตัวดี เช่น สหรัฐ จีน ญี่ปุ่น อาเซียน เป็นต้น สะท้อนภาคเศรษฐกิจแท้จริงดีขึ้นกว่าปีก่อน โดยคาดว่าจะส่งออกเดือนมีนาคม 2564 ที่กระทรวงพาณิชย์จะแถลงในวันที่ 23 เมษายนนี้ คาดการณ์ว่าตัวเลขจะกลับมาบวกไม่น้อยกว่า 8% และทำให้ทั้งปีมีโอกาสโตเกิน 4% ตามที่คาดการณ์ไว้

ธพส.ชูโมเดลใหม่ป้อนรายได้

นายนาฬิกอติภัต แสงสนิท กรรมการผู้จัดการ บริษัท ธนาคารพัฒนาสินทรัพย์ จำกัด (ธพส.) เปิดเผยว่า ปีนี้ ธพส. ได้ตั้งเป้าหมายการทำธุรกิจแนวทางใหม่โดยเข้าไปรับบริหารจัดการที่ดินให้หน่วยงานรัฐ และรัฐวิสาหกิจ ที่ไม่ใช่ที่ราชพัสดุ เพื่อหารายได้เข้าองค์กร โดยโครงการแรกจะนำร่องเข้าไปขอเช่าที่ดินจากบริษัท อสมท จำกัด (มหาชน) เพื่อก่อสร้างอาคารสำนักงานใหญ่แห่งใหม่ของธนาคารอาคารสงเคราะห์ ซึ่งล่าสุด บอร์ด อสมท ได้อนุมัติในหลักการแล้วว่าจะให้ ธอส. เช่าที่ดิน เพื่อสร้างเป็นอาคารสำนักงานใหญ่ได้

“โครงการสร้างอาคารสำนักงานใหญ่ของ ธอส. ถือเป็นรูปแบบของธุรกิจใหม่ที่ ธพส. ไม่เคยทำมาก่อน เพราะเป็นครั้งแรกที่ ธพส. ไม่ได้พัฒนาโครงการบนที่ดินราชพัสดุ ซึ่ง ธพส. จะทำหน้าที่ในการออกแบบและก่อสร้าง หากโครงการนี้สามารถดำเนินการได้จะเป็นการเปิดโอกาสให้ก้าวข้ามการพัฒนาจากเฉพาะทำที่ดินราชพัสดุไปสู่การบริหารจัดการบนที่ดินของหน่วยงานของรัฐอื่น ๆ และยังเป็นโครงการนำร่องในการขยายธุรกิจของ ธพส. ในอนาคต ซึ่งมั่นใจจะช่วยสร้าง



นาฬิกอติภัต แสงสนิท

ผลกำไรกลับคืนสู่ภาครัฐให้สูงขึ้นได้ภายใน 3-5 ปี”

นอกจากนี้ยังอยู่ระหว่างหารือกับกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ สำหรับโครงการบ้านพักผู้สูงอายุที่อำเภอบางละมุง จังหวัดชลบุรี โดยอยู่ระหว่างการหารือว่าจะเข้าไปบริหารโครงการทั้งหมด หรือรับจ้างก่อสร้างอีกด้วย

นายนาฬิกอติภัต กล่าวว่า สำหรับการดำเนินงานในช่วงที่ผ่านมา แม้จะเผชิญกับวิกฤติโควิด แต่บริษัทยังสามารถเดินหน้าดูแลโครงการลงทุนได้ต่อเนื่องมูลค่ากว่า 1 หมื่นล้านบาท ทั้งการก่อสร้างอาคารและเก็บค่าเช่าภายในศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติฯ แจ้งวัฒนะ การก่อสร้างโครงการที่พักอาศัยผู้สูงอายุ รมมาฯ-ธนารักษ์ จังหวัดสมุทรปราการ รวมถึงการก่อสร้างอาคารด้านทิศตะวันตก อาคารด้านทิศตะวันตก และอาคารสนับสนุน โครงการพัฒนาพื้นที่ส่วนขยายศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติฯ แจ้งวัฒนะ การรับจ้างก่อสร้างอาคารโดยโมเดลนี้ถือเป็นธุรกิจที่ ธพส. ได้สร้างขึ้นมาใหม่เพื่อเป็นการเพิ่มรายได้ให้กับบริษัท ส่วนสุดท้ายการบริหารการดำเนินงานก่อสร้างโครงการบูรณาการสวัสดิการที่พักอาศัยกับสถานที่ทำงานและศูนย์บริการของข้าราชการพลเรือนสามัญ 14 อาคาร.

แบงก์กรุงไทยกำไรสุทธิQ1 แตะ5.พันล.เพิ่มขึ้น61.6%

นายพยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย เปิดเผยว่า ถึงแม้ว่าเศรษฐกิจไทยเผชิญความท้าทายจากการระบาดของ COVID-19 อย่างต่อเนื่องนับตั้งแต่ปี 2563 จนถึงต้นปี 2564 และสถานการณ์การฟื้นตัวของภาคส่วนต่างๆยังคงไม่เท่าเทียมกัน ธนาคารและบริษัทย่อยยังคงเติบโตเงินให้สินเชื่อจากสิ้นปีที่ผ่านมา นอกจากนี้ ธนาคารและบริษัทย่อยใช้หลักความระมัดระวังอย่างต่อเนื่องในการพิจารณาสำรองผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (Expected credit loss) โดยในปี 2563 ธนาคารและบริษัทย่อยได้มีการตั้งสำรองผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นในระดับที่สูงกว่าที่ประเมิน เพื่อรองรับความไม่แน่นอนของสถานะเศรษฐกิจที่ลดลงจากผลกระทบของสถานการณ์การระบาดของ COVID-19 และในไตรมาส 1/2564

ธนาคารและบริษัทย่อยยังคงรักษาการตั้งสำรองผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ส่งผลให้อัตราส่วนค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อเงินให้สินเชื่อด้วยคุณภาพ(Coverage ratio) อยู่ในระดับที่สูง

ทั้งนี้กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของธนาคารเท่ากับ 5,578 ล้านบาท ขยายตัวร้อยละ 61.6 จากไตรมาสที่ผ่านมา โดยธนาคารและบริษัทย่อยตั้งสำรองผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นในจำนวน 8,058 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 12.9 จากไตรมาส 4/2563 เนื่องจากได้ตั้งสำรองผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (Expected credit loss) ในระดับที่สูงในไตรมาส 4/2563 ทั้งนี้ธนาคารและบริษัทย่อยยังคงรักษาระดับ Coverage Ratio ในระดับที่สูงเท่ากับร้อยละ 153.9 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 เทียบกับร้อยละ 147.3 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

พิชโควิดจุดกำไร10แบงก์วูบ

‘กรุงเทพ’กวาด5.5พันล้านยึดหลักระมัดระวัง

ไทยโพสต์ • พิชโควิด 10 แบงก์แห่งหนึ่งตั้งสำรอง จุดกำไรสุทธิไตรมาสแรกปี 64 ลดเล็กน้อย 206 ล้านบาท กลยุทธ์ทำกำไรหมื่นล้าน “กรุงเทพ” โยกำไร 5.5 พันล้านบาท ใช้หลักความระมัดระวังอย่างต่อเนื่อง

รายงานข่าวจากตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) เปิดเผยว่า ขณะนี้หุ้นกลุ่มสถาบันการเงิน 10 แห่ง ได้ประกาศผลประกอบการไตรมาสแรกปี 64 เป็นที่เรียบร้อยแล้ว พบว่ามีกำไรสุทธิรวม 46,631 ล้านบาท ลดลงเล็กน้อย 206 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนอยู่ที่ 46,837 ล้านบาท โดยมีปัจจัยหลักจากการตั้งสำรองเพิ่มขึ้น เพื่อรองรับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือโควิด-19 รวมถึงการลดลงของรายได้ดอกเบี้ยสุทธิและรายได้ของค่าธรรมเนียมหรือบริการที่ลดลงสอดคล้องกับภาพรวมของเศรษฐกิจไทยที่ยังฟื้นตัวได้ไม่เต็มที่

สำหรับภาพรวมกำไรสุทธิของแต่ละสถาบันการเงิน ไตรมาสแรกปี 64 เมื่อเทียบกับไตรมาสแรกปี 63 พบว่ามีทั้งกำไรเพิ่มขึ้นและปรับลดลง ส่วนใหญ่จะได้รับผลกระทบของการแพร่ระบาดของโควิด-

19 ประกอบด้วย ธนาคารกรุงไทย กำไรสุทธิอยู่ที่ 10,627 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน 3,252 ล้านบาท หรือ 44.1%, บมจ.ทีลโก้ไฟแนนเชียลกรุ๊ป กำไรสุทธิอยู่ที่ 1,764 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน 278 ล้านบาท หรือ 18.7%, ธนาคารเกียรตินาคินภัทร กำไรสุทธิอยู่ที่ 1,463 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน 21 ล้านบาท หรือ 1.4%, ธนาคารไทยพาณิชย์ กำไรสุทธิอยู่ที่ 10,088 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน 837 ล้านบาท หรือ 9%

ขณะที่ธนาคารกรุงศรีอยุธยา กำไรสุทธิอยู่ที่ 6,505 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน 528 ล้านบาท หรือ 7.5%, ธนาคารกรุงเทพ กำไรสุทธิอยู่ที่ 6,923 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน 748 ล้านบาท หรือ 9.7%, ธนาคารกรุงไทย กำไรสุทธิอยู่ที่ 5,578 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส

เดียวกันของปีก่อน 889 ล้านบาท หรือ 13.7%, ธนาคารแลนด์ แอนด์ เฮาส์ กำไรสุทธิ อยู่ที่ 560 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน 269 ล้านบาท หรือ 32.4%, ธนาคารทหารไทย กำไรสุทธิอยู่ที่



พยง ศรีวิช

2,782 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน 1,381 ล้านบาท หรือ 33.2% และธนาคารซีไอเอ็มบี ไทย กำไรสุทธิอยู่ที่ 341 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน 738 ล้านบาท หรือ 68.4%

นายพยง ศรีวิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) เปิดเผยถึงผลการดำเนินงานในไตรมาส 1/2564 ว่า กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของธนาคาร เท่ากับ 5,578 ล้านบาท ขยายตัว 61.6% จากไตรมาสที่ผ่านมา ถึงแม้ว่าเศรษฐกิจไทยเผชิญความท้าทายจากการระบาดของโควิด-19 อย่างต่อเนื่อง นับตั้งแต่ปี 2563 จนถึงต้นปี 2564 ธนาคารและบริษัทย่อยยังคงเติบโต นอกจากนี้ธนาคารและบริษัทย่อยใช้หลักความระมัดระวังอย่างต่อเนื่องในการพิจารณาสำรองผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

งบแบงก์กำไรดีกว่าคาด SCB-KBANKโตเด่นสุด

- ไตรมาส 1 ทั้งกลุ่มฯ กำไรท่วม 4.66 หมื่นล้าน

ตารางงบการเงินธนาคารพาณิชย์ไตรมาส 1/2564

ธนาคาร	ไตรมาส1/64 (ลบ.)	ไตรมาส1/63 (ลบ.)	เปลี่ยนแปลง (%)	ไตรมาส4/63 (ลบ.)	เปลี่ยนแปลง (%)
KBANK	10,627	7,375	44.0	13,258	-19.8
SCB	10,088	9,251	9.0	4,966	103.1
BBL	6,923	7,671	-9.7	2,398	188.6
BAY	6,505	7,033	-7.5	3,385	92.2
KTB	5,578	6,467	-13.7	3,453	61.6
TMB	2,782	4,163	-33.2	1,235	125.3
TISCO	1,764	1,486	18.7	1,636	7.8
KKP	1,463	1,484	-1.4	1,108	32.03
LHFG	560	829	-32.44	204	174.5
CIMBT	341	1,080	-68.42	-177	-92.65
SJU	46,631	46,839	-0.44	31,466	48.19

ที่มา : ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

หุ้นกลุ่มธนาคารพาณิชย์ไตรมาส 1/64 กำไรรวมกันกว่า 4.66 หมื่นล้านบาท มากกว่าตลาดคาด ล่าสุด “ไทยพาณิชย์” (SCB) โชว์กำไร 1 หมื่นล้านบาท เพิ่ม 9% โตเด่นสุดในกลุ่มฯ ส่วน KTB กำไร 5.57 พันล้านบาท เช่นเดียวกับ KBANK ที่รายงานกำไรก่อนหน้า 1.06 หมื่นล้านบาท โต 44% นักวิเคราะห์ต่างชมเปาะ! งบฯ แบงก์ออกมาเป็นเซอร์ไพรส์เชิงบวกมาก จับตาไตรมาส 2/64 กำไรของบางแบงก์ยังคงเติบโตต่อเนื่องจากการตั้งสำรองฯ ลดลง

หนังสือพิมพ์รายวัน “ข่าวหุ้นธุรกิจ” ได้รวบรวมผลประกอบการไตรมาส 1/2564 ของหุ้นกลุ่มธนาคารพาณิชย์ที่มีอยู่จำนวน 10 หลักทรัพย์ พบว่ามีกำไรสุทธิรวมกันกว่า 46,631 ล้านบาท ลดลงเล็กน้อยจากไตรมาส 1/2563 คิดเป็น 0.44% แต่หากเทียบกับ

ไตรมาส 4/2563 กำไรสุทธิเพิ่มขึ้นคิดเป็น 48.19% ล่าสุด เมื่อวานนี้ (21 เม.ย.) นายอาทิตย์ นันทวิทยา ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร และประธานกรรมการบริหาร ธนาคารไทยพาณิชย์

อ่านต่อ
หน้า 28

งบแบงก์

(SCB) กล่าวว่า ธนาคารมีกำไรสุทธิในไตรมาส 1/2564 จำนวน 10,088 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 9% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน และเพิ่มขึ้น 103.1% จากไตรมาสก่อน ขณะที่กำไรจากการดำเนินงานก่อนหักสำรองฯ มีจำนวน 22,652 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6.6% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเป็นผล

จากความแข็งแกร่งของธุรกิจในการขยายฐานรายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ย และความมุ่งมั่นในการควบคุมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

ในไตรมาส 1/2564 รายได้ดอกเบี้ยสุทธิมีจำนวน 23,376 ล้านบาท ลดลง 9.3% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักมาจากอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดรายได้ที่ลดลงในสภาวะอัตราดอกเบี้ยต่ำ แม้ว่าสินเชื่อโดยรวมขยายตัว 8.7% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน และต้นทุนทางการเงินปรับตัวลดลง ขณะที่รายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ยมีจำนวน 14,377 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 21.2% จากปีก่อน การเติบโตของรายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ยเป็นผลของการขยายฐานรายได้ของธุรกิจการขยายผลิตภัณฑ์ประกันผ่านธนาคารและธุรกิจการบริหารความมั่งคั่ง และการรับรู้กำไรตามราคาตลาดในปัจจุบันของพอร์ตการลงทุนของธนาคารและบริษัทในเครือ

ด้านค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานมีจำนวน 15,101 ล้านบาท ลดลง 7.9% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ส่วนใหญ่เป็นผลจากการควบคุมค่าใช้จ่ายอย่างมีประสิทธิภาพ และการลดลงของต้นทุนในการให้บริการจากการใช้ช่องทางดิจิทัลที่มากขึ้นเป็นลำดับ ส่งผลให้อัตราส่วนค่าใช้จ่ายต่อรายได้ของธนาคารในไตรมาส 1/2564 ปรับตัวดีขึ้นอย่างเด่นชัดเป็น 40% เมื่อเปรียบเทียบกับ 44% ในปีก่อน และไตรมาส 1/2564 ธนาคารได้ตั้งเงินสำรองฯ จำนวน 10,008 ล้านบาท ลดลงจากระดับสูงสุดในปีก่อน

ส่วนการตั้งเงินสำรองฯ ยังคงอยู่ในระดับสูงกว่าสภาวะปกติ ซึ่งสะท้อนถึงความไม่แน่นอนทางเศรษฐกิจจากการแพร่ระบาดโควิด-19 ในปัจจุบัน โดยอัตราส่วนสินเชื่อต่อคุณภาพ (NPL) ณ สิ้นเดือน มี.ค. 2564 อยู่ที่ 3.79% เพิ่มขึ้นจาก 3.68% ณ สิ้นเดือน ธ.ค. 2563 การเพิ่มขึ้นดังกล่าวเป็นผลของการบริหารจัดการสินเชื่อต่อคุณภาพอย่างรอบคอบของธนาคาร ด้วยการจัดชั้นลูกหนี้เชิงคุณภาพและแนวทางการแก้ไขสินเชื่อต่อคุณภาพ โดยคำนึงถึงมูลค่าสินทรัพย์ในระยะยาว

ทั้งนี้อัตราส่วนค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญต่อสินเชื่อต่อคุณภาพ (Coverage ratio) ของธนาคารยังอยู่ในระดับสูงที่ 139.6% ในขณะที่เงินกองทุนตามกฎหมายของธนาคารยังอยู่ในระดับแข็งแกร่งที่ 18.2%

กรุงเทพดีกว่าคาด

นายผอง ศรีวิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB เผยเช่นกันว่า ไตรมาส 1/2564 ธนาคารมีกำไรจากการดำเนินงานกว่า 5,578 ล้านบาท ลดลง 13.7% จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน แต่เพิ่ม

ขึ้น 61.6% เมื่อเทียบกับไตรมาส 4/2563

ทั้งนี้ ในไตรมาส 1 ธนาคารได้ตั้งสำรองผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (Expected credit loss) ในจำนวน 8,058 ล้านบาท ลดลง 12.9% จากไตรมาส 4/2563 เนื่องจากได้ตั้งสำรองฯ ในระดับที่สูงในไตรมาส 4/2563 โดยธนาคารยังคงรักษาระดับ Coverage Ratio ในระดับที่สูงเท่ากับ 153.9% ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 เทียบกับ 147.3% ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และโดยอัตราส่วนสินเชื่อต่อคุณภาพ ก่อนหักค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อสินเชื่อรวม (NPLs Ratio-Gross) 3.66% ลดลงเทียบกับ ณ 31 ธันวาคม 2563 ที่เท่ากับ 3.81%

นอกจากนี้กรุงไทยมีเงินกองทุนชั้นที่ 1 เท่ากับ 312,059 ล้านบาท (ร้อยละ 15.88 ของสินทรัพย์ถ่วงน้ำหนักตามความเสี่ยง) โดยมีเงินกองทุนทั้งสินเท่ากับ 377,966 ล้านบาท (ร้อยละ 19.23 ของสินทรัพย์ถ่วงน้ำหนักตามความเสี่ยง) โดยธนาคารได้ออกตราสารหนี้โดยสิทธิที่สามารถนับเป็นเงินกองทุนชั้นที่ 1 ต่อผู้ลงทุนในต่างประเทศ จำนวน 600 ล้านเหรียญสหรัฐ ซึ่งช่วยเพิ่มอัตราส่วนเงินกองทุนชั้นที่ 1 ต่อสินทรัพย์เสี่ยง ให้แข็งแกร่งมากขึ้น

โบรกฯ ซีเอสอาร์ไฟร์สมา

นายจิตร อริยะพิศิษฐ์ ผู้อำนวยการอาวุโส นักกลยุทธ์การลงทุน บริษัทหลักทรัพย์ เมย์แบงก์ กิมเอ็ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) หรือ MBKET กล่าวว่า งบแบ่งกำไรดีกว่าที่คาดทุกตัว โดยหุ้นแบงก์ที่ MBKET วิเคราะห์มี 7 แบงก์ ได้แก่ ธนาคารกสิกรไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KBANK, ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน)

หรือ BBL, ธนาคารทหารไทย จำกัด (มหาชน) หรือ TMB, ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB, บริษัท ทีเอสไอไฟแนนเชียลกรุ๊ป จำกัด (มหาชน) หรือ TISCO, ธนาคารเกียรตินาคินภัทร จำกัด (มหาชน) หรือ KKP และธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน) หรือ SCB

โดยไตรมาส 1/2564 ทาง MBKET คาดกำไรกลุ่มแบงก์ (7 ธนาคาร) จะออกมาที่ระดับ 27,750 ล้านบาท แต่กลับออกมาจริงที่ 39,221 ล้านบาท ดีกว่าที่คาดถึง 41% โดยแบงก์ใหญ่ 3 แบงก์ออกมา "เซอร์ไพรส์" มาก ทำให้หุ้นภาพรวมผลงานของกลุ่มแบงก์ทำผลงานได้ดีกว่าที่ตลาดฯ คาดไว้

"ที่ออกมาเซอร์ไพรส์มากคือ สัญญาของตลาดทุนที่ดี ทำให้รายได้อื่น เช่น ค่านายหน้า (Brokerage) ที่ค่อนข้างเด่น รวมถึงธุรกิจพาณิชย์ หรือ IB ช่วงที่ผ่านมาตลาดหุ้นสดใส โดยบริษัทหลักทรัพย์ (บล.) ที่อยู่ภายใต้แบงก์ต่าง ๆ

ก็มีการนำบริษัทอื่น ๆ เข้าตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) จึงทำให้งาน IB เข้ามาสนับสนุนรายได้ทางหนึ่ง" นายวิจิตร กล่าว

ขณะเดียวกัน แต่ละแบงก์ยังสามารถควบคุมต้นทุนได้ค่อนข้างดี เช่น ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน (Operating Expenses) อยู่ในเกณฑ์ที่ดีกว่าที่ตลาดฯ คาดไว้ ด้วยภาพแบบนี้จึงทำให้ไตรมาส 1/2564 ออกมาดี แต่ในไตรมาส 2/2564 อาจจะมีแนวโน้มได้บ้าง เนื่องจากสัญญาณของการเกิดโควิด-19 ระลอก 3 ที่ยังคงเดาทิศทางได้ยาก ขณะที่การตั้งสำรองฯ ในไตรมาส 1/2564 แต่ละแบงก์ยังใส่กันไม่เต็มที่

ดังนั้น ในช่วงไตรมาส 2/2564 ต้องจับตาในเรื่องของโควิด-19 ว่าจะควบคุมให้ไม่แย่งได้ภายในเดือนเมษายนหรือไม่ หากควบคุมให้ไม่แย่งไปจะไม่กดดันตัวรายได้ (earning) ของแบงก์มากนัก แต่หากมีการบานปลายไปจนถึงเดือนพฤษภาคม ต้องยอมรับว่าการฟื้นตัวของเศรษฐกิจในไตรมาส 2/2564 ก็ค่อนข้างที่จะเหนื่อยเล็กน้อย

สำหรับหุ้นเด่นที่แนะนำ ได้แก่ BBL เติบโตในกลุ่มแบงก์ขนาดใหญ่ เพราะการประเมินมูลค่า (valuation) ยังถูกที่สุดใน 3 แบงก์ใหญ่ (BBL, SCB, KBANK) ให้ราคาเป้าหมาย 160 บาท ส่วนแบงก์ขนาดกลาง แนะนำ TISCO ให้ราคาเป้าหมาย 110 บาท

ทางด้านบริษัทหลักทรัพย์ บัวหลวง จำกัด (มหาชน) ได้ออกบทวิเคราะห์สองผลประกอบการ 4 หุ้นแบงก์ ได้แก่ BBL รายงานกำไรสุทธิไตรมาส 1/2564 ที่ 6.9 พันล้านบาท ลดลง 9.7% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน แต่เพิ่มขึ้น 188.6% เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า (QoQ)

อ่านต่อหน้า 29

งบแบ่งกำไร (ต่อจากหน้า 28)

กำไรที่ออกมาดีกว่าที่คาด 33% และดีกว่าที่ตลาดคาด 36% หนุนโดยทั้งรายได้ดอกเบี้ยและรายได้ที่ไม่ใช่ดอกเบี้ยที่ดีกว่าคาด สำหรับการตั้งสำรองฯ เพิ่มขึ้น 24% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน แต่ลดลง 12% QoQ

อย่างไรก็ตาม คาดกำไรจะกลับมาเติบโตระดับ 110% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนได้ใน 2/2564 ยังคงคำแนะนำ "ซื้อ" ราคาเป้าหมาย 158.50 บาท

KBANK รายงานกำไรสุทธิไตรมาส 1/2564 ที่ 1.1 หมื่นล้านบาท เพิ่มขึ้น 44% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน แต่ลดลง 19.8% เมื่อ

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธที่ 22 เมษายน 2564

ปีที่: 27

ฉบับที่: 6682

หน้า: 1 (กลาง), 29, 28

Col.Inch: 117.77 Ad Value: 129,547

PRValue (x3): 388,641

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: งบแบ่งกำไรดีกว่าคาด SCB-KBANKโตเด่นสุด ไตรมาส 1 ทั้งกลุ่มฯ กำไรรวม 4.66 หมื่น...

เทียบไตรมาสที่ผ่านมา กำไรสุทธิดีกว่าที่บัวหลวง
คาด 46% และดีกว่าที่ตลาดคาด 33% เนื่องจาก
รายได้ที่ไม่ใช่ดอกเบี้ยสูงกว่าที่คาด และค่าใช้จ่าย
ต่ำกว่าที่คาด การตั้งสำรองฯ เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบ
ไตรมาสที่ผ่านมา แต่ลดลงเมื่อเทียบกับช่วง
เดียวกันของปีก่อน

ทั้งนี้ คาดว่าผลประกอบการในไตรมาส
2/2564 จะยังคงอยู่ในแนวโน้มขาขึ้น เมื่อเทียบกับ
ช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการตั้งสำรองฯ
ที่ต่ำลงมาก ยังคงคำแนะนำ "ซื้อ" ปรับ
ราคาเป้าหมายขึ้นจาก 161 บาท เป็น 178 บาท

TMB รายงานกำไรสุทธิไตรมาส 1/2564 ที่
2.8 พันล้านบาท ลดลง 33.2% เมื่อเทียบกับ
ช่วงเดียวกันของปีก่อน แต่เพิ่มขึ้น 125.3% เมื่อ
เทียบไตรมาสที่ผ่านมา กำไรที่ออกมาดีกว่าที่ฝ่าย
วิจัยฯ คาด 37% และดีกว่าที่ตลาดฯ คาด 18%
จากรายได้ที่ไม่ใช่ดอกเบี้ยที่ดีกว่าคาด รวมถึงการ
ตั้งสำรองฯ และ OPEX ที่ต่ำกว่าคาด การตั้ง
สำรองฯ เพิ่มขึ้น 15% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกัน
ของปีก่อน แต่ลดลง 33% เมื่อเทียบไตรมาสที่
ผ่านมา ทั้งนี้มองว่ากำไรไตรมาส 2/2564 จะ
ปรับตัวลดลง เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี
ก่อน จากการตั้งสำรองฯ และ OPEX ที่เพิ่ม
ขึ้น ยังคงคำแนะนำ "ถือ"

BAY รายงานกำไรสุทธิไตรมาส 1/2564
ที่ 6.5 พันล้านบาท ลดลง 7.5% เมื่อเทียบกับ
ช่วงเดียวกันของปีก่อน แต่เพิ่มขึ้น 92.2% เมื่อ
เทียบไตรมาสที่ผ่านมา กำไรที่ออกมาดีกว่าที่คาด
6% และดีกว่าที่ตลาดฯ คาด 28% จากการตั้งสำรองฯ
และ OPEX ที่น้อยกว่าคาด โดยการตั้ง
สำรองฯ ลดลง 23% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกัน
ของปีก่อน และ 31% เมื่อเทียบไตรมาสที่ผ่าน
มา คาดกำไรจะกลับมาเติบโต 57% เมื่อเทียบกับ
ช่วงเดียวกันของปีก่อน ได้ในไตรมาส 2/2564
หนุนโดยกำไรจากการขาย TIDLOR ยังคงคำแนะนำ "ถือ"

โควิดเฝ้าไม่อยู่ ทุบจีดีพีลบ 0.5% ต่อเดือน 45 กลุ่มอุตสาหกรรมรับมือ

เอกชนชี้โควิดรอบ 3 หากยังเฝ้าไม่อยู่กระทบจีดีพีลบ 0.5% ต่อเดือน กรุงเทพฯประเมินทั้งปีติดลบขยายตัวได้ 3% เอสเอ็มอีภาคบริการฟื้นสลายพันธกิจ หักขาดสภาพคล่อง หอการค้าฯ เตรียมหารือสมาคมธนาคารฯ ช่วยอุ้ม ขณะ 45 กลุ่มอุตสาหกรรมเพิ่มความเข้มแข็งป้องกันระบาดในโรงงาน ห่วงกระทบส่งออกขาขึ้น

ต่อเนื่อง 11

ข่าวต่อ โควิด

การกลับมาระบาดของโควิด-19 ในระลอกใหม่ ครอบคลุม 77 จังหวัดทั่วประเทศ มีผู้ติดเชื้อนับพันคนต่อวันหลังเทศกาลสงกรานต์ เป็นความกังวลของทุกภาคส่วนถึงสถานการณ์และผลกระทบในวงกว้างที่อาจตามมา หากสถานการณ์ยังยืดเยื้อ จะดับฝันการขยายตัวของเศรษฐกิจ (จีดีพี) ที่รัฐบาลตั้งเป้าหมายปีนี้ขยายตัวที่ 4% และรัฐอาจต้องใช้เม็ดเงินเยียวยาอีกมหาศาล

นายเกรียงไกร เธียรนุกุล รองประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เผยกับ “ฐานเศรษฐกิจ” ว่า ผลกระทบโควิด-19 หากยังมีการระบาดในรอบที่ใหม่ยังลุกลามยืดเยื้อจะส่งผลกระทบต่อขยายตัวของจีดีพีไทย 0.5% ต่อเดือน 2 เดือนก็ 1% และหาก 3 เดือนก็กระทบ 1.5% จากที่รัฐบาลตั้งเป้าขยายตัวทั้งปี 4% และเอกชนและหลายสำนักพยากรณ์คาดขยายตัวที่ 2.5-3% เป้าหมายที่รัฐบาลตั้งไว้คงไปไม่ถึง

ขณะเดียวกันการระบาดของโควิดระลอกใหม่จะส่งผลกระทบต่อผู้ประกอบการเอสเอ็มอี จากที่กำลังจะฟื้นตัวหลังการระบาดในสองรอบแรกคลี่คลาย ทั้งในเรื่องการฟื้นธุรกิจ และการขาดสภาพคล่องเฉพาะอย่างยิ่งเอสเอ็มอีในภาคบริการ ได้แก่



ท่องเที่ยว โรงแรม ค้าปลีก รวมถึงผู้ประกอบการสิ่งทอ เครื่องนุ่งห่ม เสื้อผ้า ผ้าปูที่นอน ปลอกหมอน ผ้าห่ม เฟอร์นิเจอร์ และอื่นๆ ที่เกี่ยวเนื่อง

“ในส่วนของการผลิต โรงงานอุตสาหกรรมเวลานี้ไม่กระทบมาก จากโควิดสองรอบแรกเรามีการเตรียมแผนที่ดี โดยใช้แผน BCP (Business Continuity Plan หรือการวางแผนการผลิตให้มีความต่อเนื่อง) โดยให้ 45 กลุ่มอุตสาหกรรมสมาชิกของส.อ.ท. มีการตรวจคัดกรองคนงานและพนักงานก่อนเข้าสถานประกอบการเพื่อป้องกันโควิดอย่างเข้มข้น รวมถึงในเรื่องของระบบโลจิสติกส์ขนส่งต่าง ๆ ก็มีการทำความสะอาดฆ่าเชื้ออย่างสม่ำเสมอ พอเกิดระบาดในรอบ 3 เราก็ตัดแผน BCP ขึ้นมาใช้ให้เข้มข้นกว่าเดิม เพื่อไม่ให้เกิดการผลัดและส่งออกสะดุดจากเวลานี้การส่งออกฟื้นตัวมีคำสั่งซื้อหลายสินค้าเข้ามา มาก เช่น กลุ่มอาหาร เครื่องมือแพทย์ ถุงมือยาง ชุด PPE เป็นต้น ดังนั้นเราต้องระมัดระวังเป็นพิเศษเพื่อไม่ให้เกิดการใช้กำลังผลิตสะดุด”

นายสนั่น อังอุบลกุล ประธานกรรมการหอการค้าไทย กล่าวว่า การระบาดของโควิดในรอบ 3 ส่งผลกระทบต่อภาคธุรกิจ โดยเฉพาะเอสเอ็มอีแน่ ล่าสุดคณะทำงานของหอการค้าไทยได้หารือกับตัวแทนธนาคารเพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการให้สามารถเข้าถึงแหล่งเงินและสภาพคล่อง และในเร็ว ๆ นี้

มีนัดหารือกับนายผ่องศรีวิช ประธานสมาคมธนาคารไทยเพื่อหาทางช่วยเหลือต่อไป

“รอบนี้ภาคการส่งออกยังดีอยู่ แต่ภาคบริการยังกระทบต่อเนื่อง รัฐบาลคงต้องเตรียมวงเงินช่วยเหลือเพิ่ม จากเวลานี้รัฐเหลือวงเงินฟื้นฟูเศรษฐกิจ ตาม พ.ร.ก.กู้เงินอีก 2.4 แสนล้านบาท และอนุมัติในหลักการเพื่อใช้ในโครงการเศรษฐกิจฐานรากที่จะอนุมัติให้ 77 จังหวัดอีก 45,000 ล้านบาท หรือจังหวัดละ 500-700 ล้านบาท การระบาดรอบนี้ยังน่าห่วงหากยืดเยื้อจะกระทบเศรษฐกิจประมาณเดือนละ 1.5 แสนล้าน หาก 3 เดือนก็กว่า 4 แสนล้าน”

ด้านนายพรพจน์ นันทรมานต์ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ศูนย์วิจัยกรุงไทย คอมพาส ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า หลังเกิดการระบาดของโควิด-19 ระลอกสาม ทางศูนย์ฯ ได้ปรับประมาณการเติบโตของจีดีพีไทยเหลือ 1.5-3.0% จากเดิมคาดไว้ที่ระดับ 2.5% ด้วยสมมติฐานภาครัฐนำเม็ดเงินที่มีอยู่ประมาณ 2.5 แสนล้านบาทมาใช้กระตุ้นหรือเยียวยาในช่วงที่เหลือซึ่งอาจประคองจีดีพีทั้งปีเติบโตได้ 3.0% อย่างไรก็ตาม รัฐบาลเคยมองจีดีพีปีนี้จะเติบโต 4% แต่พอเกิดการระบาดของโควิดระลอกใหม่ จีดีพีน่าจะเติบโตได้แค่ 3.0%

“ผลกระทบของโควิดระลอก 3 น่าจะ

ทำให้จีดีพีปรับลดลง -1.3% (เดิมคาดไว้ที่ 2.5%)
จะเหลือโต 1.2% แต่ปัจจัยเศรษฐกิจโลก
ที่สะท้อนการฟื้นตัวดีขึ้นจะสนับสนุนให้การ
ส่งออกของไทยขยายตัวได้ ซึ่งการส่งออกจะ
ส่งผลบวกต่อ จีดีพีราว 0.3% เท่ากับจีดีพี
จะดันขึ้นใหม่ 1.5% แต่หากภาครัฐนำเม็ดเงิน
ที่มีอยู่ประมาณ 2.5 แสนล้านบาทมาใช้กระตุ้น
หรือเยียวยาในช่วงที่เหลือก็จะส่งผลบวก
ให้จีดีพีดีขึ้นมา 1.5% ดังนั้นปีนี้จีดีพีจะขยาย
ตัวได้ 3.0%”

ออมสิน

เบรกทำตลาดรูปรัด

11

เดินหน้า

“ธนาคารเพื่อสังคม”

ออมสิน เบรกทำตลาดรูปรัด

เดินหน้า ‘ธนาคารเพื่อสังคม’

หลังจากธนาคารออมสินประกาศปรับบทบาทมุ่งสู่การเป็น “ธนาคารเพื่อสังคม” (social bank) ตามวิสัยทัศน์ของ “วิทย์ รัตนกร” ที่ก้าวขึ้นมาดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการธนาคารออมสินคนที่ 17 (ปัจจุบัน) เมื่อวันที่ 1 ก.ค. 2563

นับแต่นั้น ในช่วงที่ผ่านมาจะเห็นการขับเคลื่อนแบงก์รัฐแห่งนี้ไปสู่พันธกิจใหม่ดังกล่าว ไม่ว่าจะเป็นการเข้าไปลงทุนในธุรกิจจำเพาะเป็นรายไตรมาส เพื่อหวังเป็นผู้นำกำหนดอัตราดอกเบี้ยในตลาดให้ต่ำลง เพื่อช่วยลดภาระให้แก่ประชาชน รวมถึงการออกสินเชื่อที่มุ่งตอบสนองความต้องการความช่วยเหลือประชาชนฐานรากอย่าง “ตรงจุด” มากขึ้น เช่น สินเชื่อมีที่ มีเงิน เป็นต้น

ขณะเดียวกัน ช่วงที่ผ่านมาจะเริ่มเห็นภาพการทยอยยกเลิก หรือไม่ทำตลาดต่อในหลาย ๆ ธุรกิจ อาทิ ธุรกิจบัตรเครดิตที่ไม่ทำตลาดต่อ เน้นแต่ดูแลลูกค้าเดิม และแอปพลิเคชัน “GSB PAY” ที่รวมบัตรเครดิตบัตรเครดิตไว้ทุกธนาคาร กับแอป “GSB PAY MERCHANT” หรือร้านค้ารับบัตรเครดิตของธนาคารออมสิน ที่ลูกค้าได้รับแจ้งปิดการใช้งานตั้งแต่วันที่ 15 เม.ย. 2564 เป็นต้นไป โดย “วิทย์” บอกว่า การเป็นแบงก์

เพื่อสังคมคือ ต้องช่วยลดปัญหาความเหลื่อมล้ำ และแก้ไขปัญหาความยากจน ส่วนการดำเนินธุรกิจเชิงพาณิชย์ทั่วไป ธนาคารก็ยังมีภาระดำเนินงานต่อเนื่อง ทั้งการปล่อยสินเชื่อบ้าน สินเชื่อขนาดใหญ่ และสินเชื่อเอสเอ็มอี ซึ่งในส่วนดังกล่าวนี้ ก็จะทำให้มีรายได้เข้ามาหล่อเลี้ยงแบงก์ได้อย่างไรก็ดี หากการทำธุรกิจเชิงพาณิชย์ไม่ตรงกับพันธกิจหลักของธนาคารออมสิน หรือทำแล้วขาดทุนก็จะทบทวน

“เราจะทบทวนว่าอะไรคือจุดที่เหมาะสม อย่างเช่น ธุรกิจบัตรเครดิต เป็นต้น เพราะตอนนี้ผลประโยชน์ประกอบการอาจจะไม่ค่อยดี ก็จะมานั่งทบทวนว่าจะอยู่ตรงจุดไหนที่เหมาะสม หรือกำหนดเป้าหมายแบบใดจะเหมาะสมกว่า ซึ่งการที่ไม่ได้ทำเอง ก็อาจจะทำให้มีค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้น โดยที่ผ่านมาถ้าเฉพาะการตลาด แต่ไม่ได้ดูแลระบบหลังบ้าน เช่น การตามหนี้ การควบคุม ไม่มี ดังนั้นสำหรับธุรกิจบัตรเครดิตที่เราจะโฟกัส



ที่มา : ประชาชาติธุรกิจออนไลน์

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/การเงิน

วันที่: พุธที่ 22 - อาทิตย์ 25 เมษายน 2564

ปีที่: 43

ฉบับที่: 5351

หน้า: 12(บนขวา), 11

Col.Inch: 90.10

Ad Value: 121,635

PRValue (x3): 364,905

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: ออมสิน เบรกทำตลาดรูปรัด เดินหน้า'ธนาคารเพื่อสังคม'

จะเน้นกลุ่มเป้าหมายที่เราทำธุรกิจแล้ว มีกำไร เพื่อลดความเสี่ยง”

ทั้งนี้ สิ่งที่ธนาคารออมสินกำลังเดิน หน้าไปคือ การได้ทำให้คนที่ไม่สามารถ เข้าถึงสินเชื่อ ไม่เคยกู้สถาบันการเงินได้ สามารถเข้าถึงสินเชื่อได้ โดยที่ผ่านมา ได้ช่วยคนไปแล้วกว่า 1.7 ล้านคน ผ่าน การออกสินเชื่อฉุกเฉิน วงเงิน 10,000 บาทต่อราย และสินเชื่อเสริมพลังฐานราก 50,000 บาทต่อราย ในจำนวนนี้มี 1.5 ล้านคนที่ไม่เคยมีประวัติด้านเครดิต และอีก 2 แสนคนมีประวัติด้านเครดิต แต่เกณฑ์ประเมินออกมาต่ำกว่าเกณฑ์

นอกจากนี้ ช่วงต้นปี 2564 ธนาคาร ก็มีการแก้ปัญหาเรื่องหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิด รายได้ (NPL) เพื่อช่วยเหลือลูกหนี้ รายย่อยไม่ให้กลายเป็นหนี้เสีย ประมาณ 5 แสนบัญชี หรือ 4 แสนราย มีมาตรการ ตั้งแต่การพักชำระหนี้เงินต้น จ่ายเฉพาะ ดอกเบี้ยและการพักชำระหนี้ รวมถึง ลดดอกเบี้ยให้ลูกค้า

“วิทย์” กล่าวอีกว่า อีกด้านหนึ่ง กลุ่มลูกค้าที่อยู่ในระบบอยู่แล้ว ก็ต้อง ช่วยลดให้ดอกเบี้ยที่แพงเกินไปต่ำลงมา อย่างการเข้าไปธุรกิจจำนำทะเบียนรถ หรือการช่วยกลุ่มเอสเอ็มอี ด้วยสินเชื่อ ดอกเบี้ยต่ำ (ซอฟต์โลน) คิดดอกเบี้ย เพียง 0.01% เพื่อให้แบงก์นำไปปล่อยกู้ ต่อให้กับเอสเอ็มอี ซึ่งก็สามารถช่วย เอสเอ็มอีได้เป็นจำนวนมาก ส่วนสินเชื่อ มีที่ มีเงิน ก็ดำเนินการไปแล้ว 2 เฟส เฟสแรก วงเงิน 10,000 ล้านบาท และ เฟส 2 เพื่อการท่องเที่ยวอีก 10,000 ล้านบาท โดยจะช่วยทำให้คนที่ไม่มีที่ดิน แต่ไม่มีสภาพคล่อง สามารถเข้าถึง สภาพคล่องได้

“การทำสินเชื่อมีที่ มีเงิน ทำให้เรา เกิดมุมมองอีกหนึ่งอย่างว่า หลายคนมี ที่ดิน แต่ไม่มีเงิน ก็จะดูว่าจะเข้าไปช่วย อะไรได้บ้าง ตอนนี้ก็กำลังดูอยู่ว่าจะทำ ธุรกิจขายฝาก เรามองว่าน่าสนใจ แต่ ตอนนี้อยู่ไม่ตกผลึก หากทำก็ต้องไปหา

พันธมิตรเข้ามาร่วมทุน แต่อย่างรอบที่ แล้วที่ร่วมทุนจำนำทะเบียนรถ ก็มีคนมา พยายามทำให้ล้มติด ซึ่งการหาพันธมิตร มาทำธุรกิจขายฝาก ก็มีโอกาสจะถูก ล้มติดได้ ก็กำลังดูอยู่ว่าจะทำอย่างไร ให้คนเสียประโยชน์แทรกแซงได้น้อย”

“วิทย์” บอกว่า เป้าหมายที่อยากทำ ธุรกิจขายฝากที่ดินนั้น เนื่องจากปัจจุบัน พบว่าการปล่อยกู้กันคิดอัตราดอกเบี้ย สูงถึง 20-30% ปล่อยกู้โดยอาศัย กฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ที่ห้ามคิด



วิทย์ รัตนารัต

อัตราดอกเบี้ยเกิน 15% แต่ส่วนใหญ่ ก็คิดเกิน จึงอยากทำให้ลดลงมาต่ำกว่า นั้น เพื่อช่วยคนจนในต่างจังหวัดหรือ เอสเอ็มอีไม่ให้ถูกยึดที่ดิน

“ธุรกิจเหล่านี้อยู่บนระบบ เพราะ ไม่ต้องปล่อยสินเชื่อด้วยใบอนุญาต แต่ ปล่อยตามกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ เกี่ยวกับการกู้ยืมปกติ อย่างเช่น คุณมี ที่แล้วอยากได้เงิน ถ้าไปแบงก์ คุณต้อง เอาที่ดินไปจำนอง แต่ขายฝากไม่ใช่ ต้อง โอนที่ให้นายทุนตั้งแต่วันแรกที่มากู้เงิน ซึ่งหากไม่มาไถ่ถอนภายในวันที่กำหนด ก็จะถูกยึดที่ดินไปเลย โดยการปล่อย กู้แบบนี้คนทั่วไปก็สามารถทำได้ เช่น ราคาประเมิน 100 บาท คุณเอาไป 50

บาท แต่ในสัญญาอาจจะเขียนว่าคุณกู้ 100 บาท แล้วก็เสียดอกเบี้ยต่างหาก”

ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวว่า ช่วงครึ่งปีหลังของปี 2564 นี้ ออมสิน ก็ทำในเรื่องการสร้างอาชีพ ช่วยให้ คนตกงานกลุ่มต่าง ๆ กลับมามีอาชีพ เช่น อาจจะมีสินเชื่อแฟรนไชส์ตั้งแต่ 50,000-100,000 บาท หรืออาจจะร่วม กับอาชีวศึกษาสอนอาชีพคนที่อยู่ในต่าง จังหวัด เป็นต้น โดยกลุ่มเป้าหมายที่จะ ช่วยเหลือคาดว่าจะมีกว่า 6-7 แสนคน

ทั้งหมดนี้เป็นเพียงส่วนหนึ่งในการ ก้าวไปสู่การเป็นธนาคารเพื่อสังคม อย่างเต็มรูปแบบ ตามที่มีการประกาศ วิสัยทัศน์ไว้ ซึ่งคงต้องติดตามความ คืบหน้ากันต่อไป



ออมสินเปิดหลักสูตรต้นผู้ประกอบการรุ่นใหม่

ธนาคารออมสินร่วมกับมหาวิทยาลัยหอการค้าไทย จัดอบรมให้ความรู้ทางธุรกิจแก่ผู้ประกอบการเริ่มต้น โดยมี วัตถุประสงค์เพื่อเสริมสร้างทักษะและความรู้ที่จำเป็นในการ ดำเนินธุรกิจ เตรียมความพร้อมสู่การเป็นผู้ประกอบการเอส เอ็มอี และเอสเอ็มอีสตาร์ทอัพ โดยเปิดหลักสูตรผ่านช่อง ทางออนไลน์ จำนวน 7 วิชาเรียน ประกอบด้วย แนวคิด นวัตกรรมและการประกอบการ, การพัฒนาลูกค้าจาก 0 ถึง 1, แผนภาพโอกาสทางการประกอบการ, การพัฒนาไอเดียสู่ ต้นแบบ, บัญชีและการเงินสำหรับผู้ประกอบการ, การออกแบบแผนการตลาดสำหรับสตาร์ทอัพ และกฎหมายและการ จัดทะเบียนทางธุรกิจ นักศึกษาและผู้สนใจสามารถเรียนออนไลน์ฟรีผ่าน Facebook Fanpage: GSB SMEs Startup ตั้งแต่ปลายเดือน พ.ค.นี้ และเมื่อสำเร็จหลักสูตรจะได้รับ การรับรอง E-Certificate และได้รับพิจารณาคัดเลือกเข้าร่วม กิจกรรมของธนาคารออมสิน เช่น Online Meeting Consultation, Workshop และ Showcase เป็นต้น

จาก 10 ปี จีดีพี โตเฉลี่ยแค่ 2%

- เอสเอ็มอีต้องรายใหญ่ 350 เท่า
- ดัน 3 บทบาท ปั่นเอ็กซิมแบงก์



นายรัช วรรกิจโกศาทร กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (ธสน.) หรือเอ็กซิมแบงก์ เปิดเผยถึงแผนงานหลังเข้ารับตำแหน่งใหม่ ว่า ได้ตั้งเป้าหมายขยายบทบาทเอ็กซิมแบงก์ไปสู่การเป็นธนาคารเพื่อการพัฒนาของประเทศ ทั้งการเข้าไปดูแลการลงทุนและส่งออกให้เอสเอ็มอี รวมถึงแก้ไขปัญหาคูณสร้างเศรษฐกิจ เนื่องจากปัจจุบันไทยยังเผชิญภาวะติดหล่ม ทั้งจากวิกฤติโควิดรวมถึงปัญหาเชิงโครงสร้าง จนทำให้ 10 ปีที่ผ่านมา จีดีพีไทยโตเฉลี่ยเพียง 2% ต่ำกว่าจีดีพีโลกที่โตเกิน 3% และตามหลังเพื่อนบ้านอย่างเวียดนามได้ถึง 6% เช่นเดียวกับการส่งออกไทยโต 2% น้อยกว่าโลกที่โต 3% และน้อยกว่าเวียดนามที่โตถึง 15%

นอกจากนี้ ไทยยังเผชิญ

ปัญหาความย้อนแย้งเชิงโครงสร้างด้านผู้ประกอบการ แม้เอสเอ็มอีมีถึง 3.1 ล้านราย คิดเป็น 99.5% ของทั้งระบบ และธุรกิจรายใหญ่มีเพียง 15,000 ราย หรือ 0.5% แต่กลับมี

ความสำคัญต่อเศรษฐกิจสูงเกือบ 60% ของจีดีพี และเมื่อพิจารณาจากตัวเลขจีดีพีต่อกิจการ พบว่าธุรกิจขนาดใหญ่มีบทบาทต่อเศรษฐกิจสูงกว่าเอสเอ็มอีถึง 350 เท่า ดอกข้าว่าแม้เอสเอ็มอีมีจำนวนมาก แต่ยังไม่สร้างแรงส่งต่อเศรษฐกิจไม่น้อยกว่าที่ควร ขณะเดียวกันเอสเอ็มอีส่วนใหญ่ยังค้าขายอยู่ในประเทศ มีไม่ถึง 1% เท่านั้นส่งออกต่างประเทศ ทำให้ส่วนใหญ่ไม่เติบโต

ทั้งนี้เอ็กซิมแบงก์ จะเพิ่มบทบาทในการเป็นศูนย์บริการครบ

วงจรเพื่ออำนวยความสะดวกทางการค้าระหว่างประเทศให้เอสเอ็มอี โดยมีภารกิจเร่งด่วนในปี 64 อยู่ 3 ด้าน ประกอบด้วย การซ่อม สร้าง และเสริม โดยการซ่อมจะเน้นดูแลภาคอุตสาหกรรมและผู้ประกอบการที่ประสบวิกฤติ ขณะเดียวกันจะเสริมสร้างอุตสาหกรรมใหม่ อาทิ เทคโนโลยีด้านสุขภาพ รถยนต์ไฟฟ้า เศรษฐกิจชีวภาพ เศรษฐกิจ

หมุนเวียน และเศรษฐกิจสีเขียว โครงสร้างพื้นฐาน เป็นต้น

ด้านต่อมาการสร้าง จะนำผู้ส่งออกและนักลงทุนไทย ตั้งแต่รายย่อย รายกลางไปจนถึงรายใหญ่ ให้เชื่อมโยงความร่วมมือทางการค้า การลงทุน แบบรัฐบาลต่อรัฐบาล (จีทูจี) ทั้งการร่วมมือกับประเทศเพื่อนบ้าน การแบ่งปันความเสี่ยงในช่วงเริ่มต้นของโครงการ การสร้าง และเชื่อมโยงผู้ส่งออกเอสเอ็มอีรายใหม่ให้แข็งแรง และเข้าถึงแหล่ง

เงินทุนด้านทุนต่ำ ตลอด

จนขยายช่องทางนำ

สินค้าไทยสู่ตลาดโลก

และด้านสุดท้ายการเร่ง

เสริมศักยภาพการ

แข่งขันของผู้ส่งออก

และนักลงทุนไทยใน

ตลาดหลักและตลาด

ใหม่อย่างสมดุล ด้วยการ

สนับสนุนแหล่งเงินทุน

การป้องกันความเสี่ยง

“เอ็กซิมแบงก์

จะสร้างจุดยืน เพื่อให้

องค์กรเติบโตขึ้น ชัดเจน

ขึ้น และช่วยพัฒนา

ประเทศได้มากขึ้น โดย

ตั้งเป้าหมายปีให้ใหญ่

สู่การเป็นธนาคารด้านการพัฒนาของประเทศ ไปให้ไกลสู่ตลาดแห่งใหม่ และไม่ทิ้งคนตัวเล็ก เอสเอ็มอี ซึ่งธนาคารจะเข้าไปช่วยส่งเสริมให้นักลงทุนไทยที่มีศักยภาพไปปฏิบัติงานในต่างประเทศมากขึ้น ควบคู่กับขยายการลงทุนในประเทศเพื่อกระตุ้นการจ้างงาน ขณะเดียวกัน ในส่วนเอสเอ็มอีก็จะเข้าไปสนับสนุนให้สามารถค้าขายหรือลงทุนระหว่างประเทศได้ด้วย”.

ถึงเวลา'ยกเครื่อง'ส่งออก...'คิกสตาร์ท'ลงทุน

กรุงเทพธุรกิจ
ดร.รักษ์ เล่าเรื่อง
● **ดร.รักษ์ วรกิจโกศล**
กรรมการผู้จัดการ
ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้า
แห่งประเทศไทย (EXIM BANK)



สวัสดิ์ศรีบทานผู้อ่าน
ผมรู้สึกยินดีมากที่ได้กลับมา
ร่วมงานในบ้านหลังเดิมที่
EXIM BANK และมีโอกาส

แชร์ประสบการณ์และมุมมองด้านเศรษฐกิจ
การค้า และการลงทุนผ่านคอลัมน์
"ดร.รักษ์เล่าเรื่อง" หวังว่าจะเป็นประโยชน์
และจุดประกายโอกาสใหม่ๆ ในการทำธุรกิจ
แก่ทุกท่าน สำหรับวันนี้ผมขอแชร์มุมมอง
การขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยด้วยเครื่องยนต์ใหม่
จะเห็นได้ว่าในปี 2563 เศรษฐกิจไทยเผชิญ
ภาวะหดตัวเฉกเช่นเดียวกับหลายประเทศ
ทั่วโลกจากวิกฤติ COVID-19 แต่หาก
มองย้อนหลังไปไกลกว่านั้นพบว่าเศรษฐกิจไทย
ประสบภาวะชะลอตัวมาหลายปีแล้ว
เห็นได้จาก GDP Growth เฉลี่ยย้อนหลัง 10 ปี

ขยายตัวเพียง 2% ต่ำกว่าโลกที่ 3% รวมถึง
ต่ำกว่าประเทศเพื่อนบ้าน โดยเฉพาะเวียดนาม
ที่ 6% นอกจากนี้ ภาคส่งออกที่เคยเป็น
พระเอกสำคัญของเศรษฐกิจไทย ในช่วง
10 ปีที่ผ่านมาขยายตัวเพียง 2% ขณะที่
ทั่วโลกโตเฉลี่ย 3% ไม่ต้องพูดถึงเวียดนาม
ที่ก้าวกระโดดถึง 15% จากข้อมูลดังกล่าว
ทำให้ผมตั้งคำถามว่า เครื่องยนต์ตัวเดิม
ยังสามารถขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยต่อไป
ได้อีกหรือไม่ เราจำเป็นต้องหาเครื่องยนต์ใหม่
มาเสริมทัพแล้วหรือยัง ผมพบคำตอบว่า
การส่งออกยังเป็นเครื่องยนต์สำคัญของ
ประเทศ แต่เราต้องยกระดับและติดปีก
ให้สินค้าไทย ขณะเดียวกันต้องเสริมแรงใหม่
ด้วยเครื่องยนต์การลงทุนที่ประเทศไทย
หยุดเดินไปเป็นเวลานาน โดยผมขอสรุป
แนวคิดดังนี้

การส่งออก : เปลี่ยน ปรับ ขยับ

● **เปลี่ยนสู่สินค้าที่มีมูลค่าเพิ่มสูงและ
นวัตกรรม** เป็นที่พิสูจน์แล้วว่านวัตกรรม
เป็นสิ่งที่ช่วยสร้างความแตกต่างทางธุรกิจ
และเพิ่มความทนทานต่อความท้าทายต่างๆ

ในปี 2563 World Intellectual Property
Organization จัดอันดับด้านนวัตกรรมให้ไทย
อยู่ที่ 44 ของโลก เทียบกับเวียดนามที่ 42
และมาเลเซียที่ 33 ถึงเวลาแล้วที่สินค้าส่งออก
ของไทยต้องยกระดับเพื่อให้แข่งขันได้
ในเวทีโลกที่นับวันจะทวีความรุนแรงมากขึ้น
รวมถึงต้องปรับผลิตภัณฑ์ให้สอดคล้องกับ
เทรนด์ใหม่ๆ ของโลก

● **ปรับสู่ตลาดออนไลน์รับ New
Normal** หลายปีที่ผ่านมาโดยเฉพาะปีที่แล้ว
การค้าออนไลน์โลกโตถึง 28% จากอาานิสงส์
COVID-19 ที่ทำให้ผู้บริโภคปรับพฤติกรรมการ
ช้อปปิ้งมาสู่ออนไลน์มากขึ้นและ
จะเปลี่ยนโฉมหน้าการค้าโลกในระยะถัดไป
ล่าสุด eMarketer บริษัทวิจัยด้านการตลาด
ประเมินว่าในปี 2564 จีนจะเป็นชาติแรก
ของโลกที่การค้าออนไลน์มีสัดส่วน
แซงการค้าออฟไลน์ ผู้ประกอบการไทย
จึงจำเป็นต้องเร่งเข้าสู่ Online Platform โดยเร็ว

เพื่อให้พลาดโอกาสใหม่ ๆ ทางการค้า

● **ขยับสู่เวทีการค้าโลก** ต้องยอมรับว่า ไทยเป็นตลาดไม่ใหญ่ประชากรเพียง 70 ล้านคน เทียบกับประเทศเพื่อนบ้าน เช่น อินโดนีเซีย 270 ล้านคน เวียดนามเกือบ 100 ล้านคน และเราเริ่มเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุ ทำให้กำลังซื้อ ไม่คึกคักเหมือนในอดีต ตลาดต่างประเทศ จึงเป็นทางออกสำคัญที่จะช่วยให้ธุรกิจไทย เติบโต (ปัจจุบันผู้ประกอบการที่ส่งออกแล้ว มีเพียง 1% ของผู้ประกอบการทั้งระบบ 3 ล้านราย) ขณะที่ผู้ประกอบการที่ส่งออก อยู่แล้ว นอกเหนือจากตลาดหลักควรมองหา โอกาสขยายไปยังตลาดใหม่ๆ หรือที่เรียกว่า New Frontiers ซึ่งเป็นตลาดที่ประชากร อยู่ในวัยแรงงานและกำลังซื้อโตต่อเนื่อง

การลงทุน : สร้างอุตสาหกรรมใหม่ สยายปีกสู่ต่างประเทศ

● **การลงทุนในประเทศ** ในช่วง 10 ปี ที่ผ่านมา การลงทุนภาคเอกชนของไทยไม่ขยับ

และมีบทบาทต่อเศรษฐกิจลดลง จาก 19% ของ GDP ในปี 2553 ลดลงเป็น 17% ในปี 2563 ทำให้ขีดความสามารถในการแข่งขันของ ประเทศลดลง และไม่สามารถเชื่อมโยงกับ Supply Chain เส้นใหม่ของโลกได้ เราจึงต้องเร่งกระตุ้นการลงทุนเพื่อเป็นฐาน ในการสร้างอุตสาหกรรมใหม่ที่ตอบโจทย์ โลกธุรกิจในอนาคต เช่น BCG Economy (Bio-Circular-Green), Robotics & Automation, HealthTech เป็นต้น

● **การลงทุนไทยในต่างประเทศ** ธุรกิจไทยที่มีศักยภาพควรเปิดประตู ไปปักหมุดการลงทุนในต่างประเทศ (Thai Direct Investment) ไม่เพียงเพิ่มโอกาส ขยายกิจการให้แข็งแกร่งขึ้น แต่ยังมีส่วน ช่วยกระตุ้นการส่งออกของไทยในรูปแบบ Investment-induced Trade โดยเฉพาะ การส่งออกสินค้าทุนและเครื่องมืออุปกรณ์ ต่างๆ ไปในประเทศที่ธุรกิจไทยเข้าไปลงทุน

แต่ขาดอุตสาหกรรมสนับสนุน ซึ่งจะทำให้ ไทยเป็นศูนย์กลางเชื่อมโยง Supply Chain กับฐานการผลิตแห่งใหม่ในต่างประเทศ

สุดท้ายนี้ภายใต้บทบาทกรรมการผู้จัดการ EXIM BANK ผมจะผลักดันให้ EXIM BANK ในฐานะ Thailand Development Bank หรือธนาคารเพื่อการพัฒนา เข้าไป มีส่วนสำคัญในการขับเคลื่อนและแก้วิกฤติ ของประเทศตามแนวคิดที่กล่าวไว้ ตลอดจน ยกกระดับประเทศให้ก้าวทันกับดักรายได้ปานกลาง ภายใต้กลยุทธ์ Dual-track Strategy ทั้งการสนับสนุนการพัฒนา ประเทศผ่านช่องทางโครงการลงทุนขนาดใหญ่ ทั้งในและต่างประเทศเพื่อสร้างโอกาสธุรกิจ ใหม่ๆ แก่ผู้ประกอบการไทย ควบคู่กับ การพัฒนา SMEs ให้เป็นผู้ส่งออกอย่างครบวงจร **“เราต้องฝันให้ไกลไปกับคนตัวใหญ่ ไม่ละทิ้งที่จะเป็นสะพานให้กับคนตัวเล็ก”** นี่คือนโยบายที่ผมตั้งใจจะทำครับ

Disclaimer: คอลัมน์นี้เป็นข้อคิดเห็น ส่วนบุคคล จึงไม่จำเป็นต้องสอดคล้องกับ ความคิดเห็นของ EXIM BANK

ราคาคอนโดกทม.ยังทรุด

นายวิชัย วิreckพันธ์ รักษาการผู้อำนวยการศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ เปิดเผยว่า แนวโน้มราคาห้องชุด หรือคอนโดมิเนียมใหม่ในเขตกรุงเทพฯ และปริมณฑลช่วงไตรมาสแรกปี 64 ยังปรับตัวลดลงอย่างต่อเนื่อง โดยดัชนีราคาห้องชุดใหม่ที่อยู่ระหว่างการขายมีค่าดัชนีเท่ากับ 152.2 จุด ลดลง 0.8% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และเมื่อพิจารณาแยกตามพื้นที่ ดัชนีราคาคอนโดฯ ที่อยู่ในเขตกรุงเทพฯ ปรับลดลงไป 0.9% เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ซึ่งลดลงมากกว่าดัชนีราคาคอนโดฯ แถบปริมณฑล ที่ลดลงเพียง 0.2%

“ดัชนีราคาห้องชุดใหม่ที่ปรับลดลงนั้น สะท้อนให้เห็นว่าผู้ประกอบการคอนโดมิเนียมยังคงเน้นการเสนอแบบลดราคา เพื่อกระตุ้นให้เกิด

กำลังซื้อต่อเนื่องจากปีที่แล้ว นอกจากนี้ยังพบว่าผู้ประกอบการยังจำเป็นต้องออกมาทำโปรโมชั่นส่งเสริมการขายอย่างต่อเนื่อง ไม่ว่าจะเป็นของแถม เฟอร์นิเจอร์ เครื่องใช้ไฟฟ้า รองลงมาเป็นส่วนลดเงินสด และส่วนลดค่าใช้จ่ายในวันโอนกรรมสิทธิ์ เป็นต้น”

อย่างไรก็ตาม การที่รัฐบาลออกมาขยายระยะเวลามาตรการกระตุ้นภาคอสังหาริมทรัพย์โดยลดค่าธรรมเนียมการโอนกรรมสิทธิ์ และการจดจำนองสำหรับที่อยู่อาศัยสร้างใหม่ในราคาไม่เกิน 3 ล้านบาท ไปจนถึงสิ้นปี 64 ได้ส่งผลดีต่อการกระตุ้นการซื้อขายคอนโดมิเนียม โดยดูได้จากการโอนกรรมสิทธิ์ห้องชุดใหม่ที่ราคาไม่เกิน 3 ล้านบาท ในปี 63 ทั่วประเทศลดลงเพียง 1.5% จากปี 62 ซึ่งเป็นอัตราการลดลงที่น้อยกว่าภาพรวมการโอนกรรมสิทธิ์ทุกระดับราคาที่ลดลงไปถึง 8.5%.

กก.เว็บกongsalak.comมอบตัว ขายลอตเตอรี่เกินราคาปรับ4พัน

ผู้จัดการรายวัน360° - ปคบ.ล่อซื้อลอตเตอรี่ผ่านเว็บไซต์“กongsalak.com”ขายเกินราคาจริง เอาผิดผู้ต้องหาใช้ชื่อคล้ายสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล หลอกเหยื่อหลงเชื่อ

วานนี้ (21 เม.ย.) พล.ต.ต.ธวัชศักดิ์ เชื้อนาถชัย ผบก.ปคบ. เปิดเผยว่าได้มอบหมาย พ.ต.อ.ชนันท์ สารวัตรย์แพทย์ รอง ผบก.ปคบ. พร้อมด้วย พ.ต.อ.เชษฐพันธ์ กิติเจริญศักดิ์ ผกก.1 บก.ปคบ. ร่วมบูรณาการกับสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล สั่งการให้ พ.ต.ท.ไกรวัชร แสนทวีสุข รอง ผกก.1 บก.ปคบ. และเจ้าหน้าที่ชุดสืบสวน กก.1 บก.ปคบ. ทำการสืบสวน กรณีมีเว็บไซต์ กongsalak.com ซึ่งได้จำหน่ายสลากกินแบ่งรัฐบาลผ่านเว็บไซต์ดังกล่าว แบ่งการจำหน่ายฉบับละ 80 บาท คิดค่าบริการ 20 บาท รวมเป็นเงิน 100 บาท เกินกว่าราคาที่กฎหมายกำหนด

“จากการสืบสวนพบว่า เว็บไซต์กongsalak.com(<https://gongsalak.com>)ได้จดทะเบียนนิติบุคคลชื่อ บริษัท ลอตเตอรี่ออนไลน์ จำกัด เลขทะเบียนนิติบุคคล 0105563177873 โดยมีนายพันธ์วัช นาควิสutti อายุ 42 ปี อยู่บ้านเลขที่ 66 ม.1 ต.บางจาก อ.พระประแดง จ.สมุทรปราการ เป็นกรรมการบริษัท ได้มีการเสนอขาย และขายสลากกินแบ่งรัฐบาลในราคาเกินกว่าที่กฎหมายกำหนดจริง จึงได้ทำการล่อซื้อผ่านเพจเว็บไซต์ดังกล่าว”

พล.ต.ต.ธวัชศักดิ์ กล่าวอีกว่า ต่อมาเมื่อวันที่ 20 เม.ย. เวลาประมาณ 10.30 น. บริษัท ลอตเตอรี่ออนไลน์ จำกัด โดย

นายพันธ์วัชได้เข้าพบพนักงานสอบสวน กก.1 บก.ปคบ. ในชั้นสอบสวนผู้ต้องหาได้ให้การรับสารภาพตลอดข้อกล่าวหา ยอมรับว่าขายเกินราคา ฉบับละ 100 บาทจริง โดยยอมเปรียบเทียบปรับในชั้นพนักงานสอบสวน ซึ่งพนักงานสอบสวนได้ทำการเปรียบเทียบปรับ บริษัท ลอตเตอรี่ออนไลน์ จำกัด ในฐานะนิติบุคคลจำนวนเงิน 2,000 บาท และเปรียบเทียบปรับ นายพันธ์วัช นาควิสutti ในฐานะส่วนตัวจำนวนเงิน 2,000 บาท ตามความผิดฐาน “เสนอขายหรือขายสลากกินแบ่งรัฐบาลที่ออกตาม พ.ร.บ.สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล พ.ศ. 2517 แก้ไขเพิ่มเติม พ.ร.บ.สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2562 ต้องระวางโทษปรับไม่เกินหนึ่งหมื่นบาท”

ทั้งนี้ สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลชี้แจงว่า ไม่มีส่วนเกี่ยวข้องกับเว็บไซต์ กongsalak.com แต่อย่างใด เพียงแต่เว็บไซต์ดังกล่าวใช้ชื่อเหมือนกับกongsalakกินแบ่งรัฐบาลเท่านั้น อย่างไรก็ตาม ปคบ. และสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล ฝากความห่วงใยมายังพี่น้องประชาชน จึงขอประชาสัมพันธ์และความร่วมมือมายังพี่น้องประชาชน หากพบเห็นหรือมีเบาะแสการกระทำความผิดมีการจำหน่ายสลากกินแบ่งเกินราคา สามารถแจ้งข้อมูลหรือเบาะแสได้ทางสายด่วน 1135, ศูนย์รับเรื่องราวร้องทุกข์ บก.ปคบ. หรือหมายเลขโทรศัพท์ สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล 0-2528-9999.

เก็งหุ้น
กลุ่มค้าปลีก-บริโภค
รับรัฐอัดฉีดเงิน 3.7 แสนล.

เก็งหุ้นกลุ่มค้าปลีก-บริโภค

• รับรัฐอัดฉีดเงิน 3.7 แสนล. กระตุ้นศก.รอบใหม่

โบรKER แนะนำเก็งหุ้นกลุ่มค้าปลีกและบริโภค รับมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจชุดใหม่ 3.76 แสนล้านบาท ทั้งคนละครึ่งเฟส 3 เราเที่ยวด้วยกัน ต่ออายุ ม.33 เริ่มมีผลวันนี้ เน้น CRC, CPN, TNP, ICHI, SAPPE, MAKRO, CPALL และกลุ่มผู้ผลิตสินค้า OSP, TKN และ TVO

บริษัทหลักทรัพย์ในระบ วัฒนสิน จำกัด (มหาชน) ระบุว่า ภาครัฐฯ เตรียมมาตรการกระตุ้นการใช้จ่ายอีกระลอก เพื่อเยียวยาผลกระทบจากโควิดในทุกระดับ (ต่ออายุ ม.33, คนละครึ่ง, เราเที่ยวด้วยกัน และเพิ่มสิทธิเราชนะ (แจกเงิน 7 พันบาท/คน) อีก 2.4 ล้านคน ส่วนใหญ่มีผลมีถุนายนนี้ รวมถึงจะมีมาตรการใหม่ ๆ เราผูกพัน (เน้นข้าราชการ) และมาตรการดึงเงินออมมาใช้จ่าย (น่าจะเน้นกลุ่มกลาง-บน คล้ายกับข้อปชชชาติ) ประกาศ พ.ค. เริ่มใช้ มี.ย.นี้

โดยเน้นบริษัท เซ็นทรัล รีเทล คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ CRC, บริษัท เซ็นทรัลพัฒนา จำกัด (มหาชน) หรือ CPN, บริษัท ธนพิริยะ จำกัด (มหาชน) หรือ TNP, บริษัท อิซิตัน กรุป จำกัด (มหาชน) หรือ ICHI, บริษัท เซ็ปเป้ จำกัด (มหาชน) หรือ SAPPE

บริษัทหลักทรัพย์ เอเซีย พลัส จำกัด ระบุว่า หากพิจารณาเงินของรัฐบาล ปัจจุบันภาครัฐมีเหลือราว 3.76 แสนล้านบาท สำหรับกระตุ้นเศรษฐกิจ และถ้าอิงจากมาตรการที่เคยออกมาแล้ว พบว่าใช้เงินรวมราว 7.4 หมื่นล้านบาท เช่น โครงการคนละครึ่ง ใช้เงิน



สุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์

5.5 หมื่นล้านบาท (รวมเฟส 1 และ 2) ส่วนโครงการช้อปดีมีคืนใช้เงิน 1.9 หมื่นล้านบาท ซึ่งเทียบกับเงินคงเหลือที่ 3.76 แสนล้านบาท นับว่าเพียงพอ

ส่วนผลการประชุม ครม. เมื่อวันที่ 20 เม.ย. มีประเด็นน่าสนใจดังต่อไปนี้ ครม.มีมติขยายระยะเวลาโครงการ "เราชนะ" ออกไปอีก 1 เดือน และเพิ่มวงเงินโครงการอีก 3 พันล้านบาท ที่ประชุม ครม.ขยายโครงการเราชนะออกไปจนถึงเดือน มี.ย. 2564 เดิมสิ้นสุดเดือน เม.ย. 2564 ซึ่งเป็นส่วนที่สอดคล้องกับตลาดฯ คาดแต่ส่วนที่ดีกว่าคาดคือ ครม.อนุมัติปรับเพิ่มวงเงินโครงการอีก 3 พันล้านบาท จากเดิม 2.10

แสนล้านบาท เป็น 2.13 แสนล้านบาท และเพิ่มจำนวนผู้เข้าร่วมโครงการเป็น 33.5 ล้านคน จากเดิม 31.5 ล้านคน

ด้านนายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรี ให้รายละเอียดว่า กระทรวงการคลังกำลังพิจารณามาตรการกระตุ้นชุดใหม่ รวมถึงการต่ออายุมาตรการชุดเดิม ประกอบด้วย โครงการที่สนับสนุนให้ประชาชนผู้มีเงินออมนำเงินมาใช้จ่ายมากขึ้น ซึ่งตลาดฯ คาดว่า จะเป็นในรูปแบบคล้ายกับโครงการช้อปดีมีคืนที่เคยออกในช่วงปลายปี 2563 ที่ผ่านมา, โครงการคนละครึ่งเฟส 3 คาดว่าจะกำหนดรายละเอียดได้ภายในเดือน พ.ค. 2564 ก่อนที่จะเริ่มต้นใช้สิทธิได้ในเดือน มี.ย. 2564, โครงการเราเที่ยวด้วยกันเฟส 3 จะเดินหน้าโครงการต่อไปตามเดิม

สำหรับหุ้นไทยยังสร้างบรรยากาศเชิงบวกต่อกลุ่มที่ได้ประโยชน์จากมาตรการ เช่น กลุ่มค้าปลีก CRC, บริษัท สยามแม็คโคร จำกัด (มหาชน) หรือ MAKRO และบริษัท ซีพี ออลล์ จำกัด (มหาชน) หรือ CPALL และกลุ่มผู้ผลิตสินค้าอุปโภคบริโภคในชีวิตประจำวัน อาทิ บริษัท โอเอสโก จำกัด (มหาชน) หรือ OSP, บริษัท แก้วเก๋น้อย ฟู้ดแอนด์มาร์เก็ตติ้ง จำกัด (มหาชน) หรือ TKN, SAPPE และบริษัท น้ำมันพืชไทย จำกัด (มหาชน) หรือ TVO ■

สะพัด! เข็นบินไทยกลับสู่รัฐวิสาหกิจ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ผู้บริหารระดับสูงและผู้บริหารแผนฟื้นฟูกิจการของบริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) ได้เข้าหารือกับรัฐบาล โดยมี นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน ในฐานะผู้รับผิดชอบงานด้านเศรษฐกิจของรัฐบาล กรณีจะขอให้คณะรัฐมนตรีให้ความเห็นชอบในการนำการบินไทยกลับเข้าสู่ความเป็นรัฐวิสาหกิจอีกครั้ง

ทั้งนี้เพื่อให้กระทรวงการคลังรวมทั้งหน่วยงานอื่นๆ ให้ความช่วยเหลือการบินไทยในการขอเงินเพิ่มทุน หรือขอกู้เพื่อเพิ่มทุนอีกเป็นวงเงิน 50,000 ล้านบาทได้โดยอัตโนมัติ เนื่องจากเกรงว่า แผนฟื้นฟูกิจการภายใต้กระบวนการของศาลล้มละลายกลางซึ่งจะต้องนำเสนอต่อศาลและบรรดาเจ้าหนี้ราว 13,000 รายในวันที่ 12 พ.ค. นี้ จะไม่ผ่านความเห็นชอบเป็นครั้งที่ 3 จะมีผลให้ต้องล้มละลาย หมดสภาพความเป็นสายการบินแห่งชาติในทันที

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ความหวั่นไหวดังกล่าวเกิดขึ้นเมื่อสถาบันการเงินเจ้าหนี้สองสามรายไม่เห็นด้วยในกรณีที่จะให้ธนาคารเจ้าหนี้ใส่เงินเพิ่มทุนให้การบินไทยอีก 25,000 ล้านบาท แม้จะมีความพยายามให้สัญญาว่าจะไม่มีการตัดหนี้สูญ โดยการบินไทยจะจ่ายหนี้ราว 30,000 ล้านบาท กลับคืนในระยะเวลาตามที่ได้ให้สัญญาไว้ก็ตาม

ส่วนวงเงินอีก 25,000 ล้านบาท จะได้จากการเพิ่มทุนภายหลังกระทรวงการคลังเพิ่มสัดส่วนการถือหุ้นการบินไทย เข้าสู่การเป็นรัฐวิสาหกิจอีกครั้ง โดยเงินเพิ่มทุนจำนวนดังกล่าวส่วนหนึ่งจะนำไปจ่ายชดเชยการปรับลดพนักงานตามแผน 6,000-7,000 คน เพื่อให้เหลือพนักงาน 13,000-15,000 คน โดยพนักงานที่ถูกปรับลดจำนวนลงจะได้รับค่าชดเชยตามกฎหมายแรงงานใหม่คือรับเงินเดือน 300-400 วัน

อย่างไรก็ตาม ก่อนหน้าการขายทรัพย์สินของการบินไทยที่ถูกกำหนดให้ต้องใช้เพื่อการดำเนินการเท่านั้น กลับมีการจ่ายค่าชดเชยให้พนักงานบางกลุ่มเพิ่มขึ้นอีกคนละ 5 เดือน ในขณะที่แผนการปรับลดจำนวนพนักงานลงไม่สอดคล้องกับความเป็นจริงกับความพยายามจะลดขนาดของกิจการลง ยกตัวอย่าง สายการบินอื่นใช้บุคลากรเพื่อเก็บกวาดขยะ เติมน้ำมัน ทำความสะอาดห้องโดยสารใหม่ และอื่นๆ 120 คนต่อลำ แต่การบินไทยใช้พนักงานถึง 200 คน ทั้งที่สภาวะการณ์เช่นนี้ควรนำเสนอแผนปรับลดพนักงานประจำเครื่องต่อลำลงเหลือ 50-80 คนเท่านั้น แต่กลับไม่มีแผนในแผนการปรับโครงสร้างหนี้ ผู้บริหาร และผู้จัดทำแผน กลับแจ้งเจ้าหน้าที่ว่าแผนฟื้นฟูฉบับนี้เป็นแผนที่ดีที่สุดสำหรับเจ้าหนี้เพราะไม่มีการปรับลดหนี้สูญของเจ้าหนี้แต่อย่างใด นอกจากนี้ขอตัดดอกเบี้ยทิ้ง และจะกลับมาใช้เงินคืนคืนเต็มตามที่กู้มาในระยะเวลาตั้งแต่ 3-6-10 และ 15 ปี

อย่างไรก็ตาม การไม่ปรับลดหนี้สูญ ขณะที่ทุนติดลบ เนื่องจากมีหนี้สะสมสูงถึง 410,000 ล้านบาท มีทุนจดทะเบียนอยู่เพียง 30,000 ล้านบาท ในที่สุดจะทำให้การบินไทยอยู่ไม่รอด เพราะไม่ได้แก้ปัญหาที่ชุกอยู่ได้พรมตามแผนปกติของการปรับโครงสร้างหนี้ ซึ่งโดยข้อเท็จจริงหนี้มูลค่าสูงของการบินไทยจะต้องจัดหนี้สูญถึง 80% จึงจะแก้ปัญหาค่างๆ ได้

นอกจากนี้ยังมีรายงานด้วยว่าเนื่องจากการบินไทยจะยังไม่ได้ขอเข้ากระบวนการล้มละลายภายใต้กฎหมาย Chapter 11 ของต่างประเทศเครื่องบินที่วางแผนจะเปิดเส้นทางการบินในเร็ววันนี้ อาจถูกประเทศเจ้าของเครื่องบินยึดกลับคืนได้ สำหรับแผนการดึงกลับคืนเป็นรัฐวิสาหกิจของรัฐอีกครั้งนั้น คณะรัฐมนตรียังไม่ได้ให้ความเห็นชอบ หากแต่เป็นเพียงความเห็นที่จะให้มีการดำเนินการตามข้อเสนอของผู้บริหาร และผู้จัดทำแผนฟื้นฟูกิจการเท่านั้น.

มติ คสช.

ขยายสิทธิราชนະ 2.4 ล้านราย

เมื่อวันที่ 20 เมษายน 2564 ที่ประชุม คณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบขยาย เวลา “โครงการราชนະ” เพื่อให้ผู้ที่มี คุณสมบัติเป็นไปตามหลักเกณฑ์ของ โครงการสามารถได้รับความช่วยเหลือ ตามโครงการและสามารถใช้จ่ายวงเงิน ที่ได้รับภายในระยะเวลาที่เหมาะสม ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ

โดยขยายกลุ่มเป้าหมายและกรอบ วงเงินของโครงการจากกลุ่มเป้าหมาย จำนวนประมาณ 31.1 ล้านคน กรอบ วงเงินไม่เกิน 210,200 ล้านบาท เป็นกลุ่มเป้าหมายจำนวนประมาณ 33.5 ล้านคน หรือเพิ่มอีก 2.4 ล้าน คน ใช้กรอบวงเงินไม่เกิน 213,242 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 3,042 ล้านบาท

และขยายระยะเวลาใช้วงเงิน สนับสนุนสำหรับผู้ได้รับสิทธิตาม โครงการจาก สามารถใช้จ่ายได้ไม่ เกินวันที่ 31 พฤษภาคม 2564 เป็นใช้ จ่ายได้ไม่เกินวันที่ 30 มิถุนายน 2564

สำหรับผู้ได้รับสิทธิโครงการ 33.5 ล้านคน แบ่งออกเป็น 1.ผู้ได้รับสิทธิ ปัจจุบันจำนวน 33,126,355 คน 2.กลุ่ม ผู้ต้องการความช่วยเหลือที่อยู่ระหว่าง การตรวจสอบคัดกรองข้อมูลและเปิด รับลงทะเบียนจนถึงวันที่ 9 เมษายน 2564 และผู้ที่อยู่ระหว่างการทบทวน สิทธิและร้องเรียนเกี่ยวกับผลการ ทบทวนสิทธิ จำนวน 370,000 คน

ปัจจุบันการตรวจสอบคัดกรองผู้ ได้รับสิทธิตามโครงการยังไม่สิ้นสุด โดยกลุ่มผู้ต้องการความช่วยเหลือ

ซึ่งเป็นผู้ที่อยู่ในภาวะพึ่งพิง (ผู้สูง อายุ ผู้พิการ ทพพลภาพ ผู้ป่วยติด เติง) ที่ไม่สามารถเดินทางออกจาก ที่พักอาศัยและจำเป็นต้องได้รับความ ช่วยเหลือจากหน่วยรับลงทะเบียน เคลื่อนที่ในการรับลงทะเบียน ที่เปิด รับลงทะเบียนจนถึงวันที่ 9 เมษายน 2564 หากผ่านเกณฑ์การคัดกรองจะ ได้รับวงเงิน จำนวน 7,000 บาท ใน วันที่ 30 เมษายน 2564

และหากกลุ่มผู้ต้องการความช่วยเหลือ ที่ยื่นขอทบทวนสิทธิผ่านเกณฑ์ การคัดกรองโครงการจะได้รับวงเงิน ในวันที่ 22 พฤษภาคม 2564

ทั้งนี้ กรณีที่กรมบัญชีกลางโอนเงิน ให้แก่ผู้ประกอบการ/ร้านค้า/บริการไม่ สำเร็จให้ดำเนินการติดตามเพื่อโอน เงินให้เสร็จภายในวันที่ 1 กรกฎาคม 2564 และหากไม่สำเร็จให้โอนซ้ำให้ เสร็จภายในวันที่ 24 กันยายน 2564

อนุมัติศูนย์ส่งสินค้าเชียงของ

ครม.อนุมัติหลักการโครงการศูนย์ เปลี่ยนถ่ายรูปแบบการขนส่งสินค้า เชียงของ จังหวัดเชียงราย พร้อมให้ เอกชนร่วมลงทุนในรูปแบบ PPP Net Cost เฉพาะในส่วนของการดำเนิน งานและบำรุงรักษาทั้งหมด และมี การให้สิทธิในทรัพย์สินของโครงการ ในรูปแบบ Build-Operate-Transfer (BOT) เพื่อให้ภาคเอกชนเปิดให้บริการ เต็มรูปแบบภายในปี 2565 ระยะเวลาสัมปทาน 15 ปี และอนุมัติค่า ก่อสร้างโครงสร้างพื้นฐานระยะที่ 2 วงเงิน 660.43 ล้านบาท

'กรม.'จัดระเบียบทุนหมุนเวียน ชี้กองทุนอื้อฉายเป็นหน่วยงานรัฐ

กรุงเทพธุรกิจ • กรม.ไฟเขียวให้
ทุนหมุนเวียน 4 หน่วยงานรวมกองทุนอื้อฉา
เป็นหน่วยงานของรัฐสั่งยุบเลิกทุนหมุนเวียน
เพื่อพัฒนากฎหมาย พร้อมลดเงิน
ส่งคืนคลังของทุนหมุนเวียนเพื่อแก้ไข
หนี้สินข้าราชการครู 240 ล้านบาท

แหล่งข่าวจากทำเนียบรัฐบาลเปิดเผยว่า
ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เร็วๆ นี้
เห็นชอบร่างประกาศคณะกรรมการนโยบาย
การบริหารทุนหมุนเวียน เรื่อง รายชื่อ
หน่วยงานอื่นของรัฐ (ฉบับที่ 2) ตามที่
นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลัง ในฐานะประธานกรรมการ
นโยบายการบริหารทุนหมุนเวียนเสนอ

โดยสาระสำคัญคือการกำหนดให้
หน่วยงานที่มีทุนหมุนเวียน 4 หน่วยงาน
เข้าเป็นหน่วยงานของรัฐตามบทบัญญัติ
การบริหารทุนหมุนเวียน 2558 ได้แก่
สำนักงานตรวจเงินแผ่นดิน (สตง.)
สำนักงานกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (สกนช.)
และสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจเพื่อสังคม
(สวส.) เป็นหน่วยงานของรัฐโดยพิจารณา
จากแหล่งเงินที่ได้รับมาจากการรับการจัด
สรรงบประมาณ

ส่วนกองทุนเพื่อพัฒนาการตรวจเงิน

แผ่นดิน ของ สตง.กองทุนพัฒนาเขตพัฒนา
พิเศษภาคตะวันออก ของ สกพอ. กองทุน
น้ำมันเชื้อเพลิง ของ สกนช. และกองทุน
ส่งเสริมวิสาหกิจเพื่อสังคม ของ สวส.
ถือว่าเข้าข่ายเป็นกองทุนที่เป็นหน่วยงานรัฐ
เนื่องจากการรับการจัดสรรงบประมาณ
จากรัฐบาลเข้าเป็นรายได้

ครม.ยังเห็นชอบให้ยุบเลิก
เงินทุนหมุนเวียนเพื่อพัฒนากฎหมาย ของ
สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา (สคก.)
ส่วนกองทุนที่ กรม.มีมติเห็นชอบตาม
คณะกรรมการทุนหมุนเวียนให้ไม่มีการ
จัดตั้งคือ กองทุนความปลอดภัยในการ
ออกกำลังกาย นันทนาการและกีฬา ของ
กรมพลศึกษา กระทรวงการท่องเที่ยว
และกีฬา และกองทุนส่งเสริมและพัฒนา
คุณภาพชีวิตแรงงานนอกระบบ

นางสาวรัชดา ธนาดิเรก รองโฆษก
ประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า ครม.
จึงเห็นชอบกำหนดจำนวนเงินสะสมสูงสุด
ในปีบัญชี 2562 ให้กองทุนอีก 240.67 ล้าน
บาท จะได้ช่วยเหลือครูได้เพิ่มขึ้นอีก ส่งผล
ให้เงินทุนหมุนเวียนเพื่อแก้ไขหนี้สิน
ข้าราชการครู นำทุนหมุนเวียนส่งคลังเป็น
รายได้แผ่นดิน จำนวน 350 ล้านบาท

ธปท.ย้ำ2มาตรการคุ้มครองกิจซื้อรับมือฝ่าโควิดรอบใหม่ได้

น.ส.สุวรรณี เจษฎากิจ ผู้อำนวยการอาวุโส ฝ่ายนโยบายและกำกับสถาบันการเงิน 2 ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยว่า ธปท. ออกประกาศมาตรการให้ความช่วยเหลือผู้ประกอบการธุรกิจรวม 3.5 แสนล้านบาท แบ่งเป็น มาตรการสนับสนุนสินเชื่อผู้ประกอบการธุรกิจหรือสินเชื่อฟื้นฟู 2.5 แสนล้านบาท และโครงการพักทรัพย์พักหนี้ 1 แสนล้านบาท เริ่มเปิดรับคำขอสินเชื่อครั้งแรกวันที่ 26 เม.ย.นี้ ซึ่งประเมินมาตรการนี้จะเข้ามารองรับความไม่แน่นอนของโควิด-19 ที่ระบาดหลายระลอกซ้ำเติมภาคธุรกิจ โดยมีความยืดหยุ่น ครอบคลุม และตอบโจทย์ลูกหนี้มากขึ้น

ส่วนกรณีมาตรการสินเชื่อฟื้นฟูมีดอกเบี้ย 5% เฉลี่ย 5 ปีนั้น จากที่ได้พูดคุยกับสภาที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้ได้มีความเห็นว่าราคาคอปปี้ไม่สำคัญเท่าการเข้าถึงแหล่งเงิน ซึ่งเชื่อว่าทำให้สถาบันการเงินปล่อยสินเชื่อเพิ่มขึ้นด้วย และยังเกื้ออุปสรรคให้เข้าถึงลูกหนี้ใหม่ได้เพิ่มวงเงินลูกหนี้สูงขึ้นและดอกเบี้ยสะท้อนความเสี่ยง รองรับความไม่แน่นอน

“ไม่คิดว่าเงินจะออกมาในระยะสั้น จะค่อย ๆ ททยออกตามการใช้งานของธุรกิจ ช่วงแรกอาจเดิมสภาพคล่อง จ่ายเงินเดือน จ่ายค่าเช่าไฟฟ้า และต่อมา 18-24 เดือน จะกลับเข้าสู่ปกติทำให้ธุรกิจต้องการเงินมาฟื้นฟูปรับปรุงกิจการ ซึ่งอยู่ระหว่างประเมินผลกระทบต่อเอสเอ็มอีคิดว่ามีผลกระทบแน่ เพราะโควิดกระจายเป็นวงกว้าง แต่การออกแบบรูปแบบครั้งนี้ให้มีความยืดหยุ่น ปรับระยะเวลาวงเงิน สามารถปรับเปลี่ยนประกาศ ธปท. ได้”

สำหรับคุณสมบัติมาตรการสินเชื่อฟื้นฟูจะต้องเป็นบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลที่จดทะเบียนในไทยมีสถานประกอบการและประกอบธุรกิจในไทย แบ่งเป็น ลูกหนี้เดิม มีวงเงินสินเชื่อกับสถาบันการเงินไม่เกิน 500 ล้านบาท ณ วันที่ 28 ก.พ.64 ไม่รวมสินเชื่ออุปโภคบริโภค และต้องไม่เป็นลูกหนี้เอ็นพีแอล ณ 31 ธ.ค.62 ส่วนลูกหนี้ใหม่ ไม่มีวงเงินสินเชื่อกับสถาบันการเงินทุกแห่ง

ทั้งนี้ลูกหนี้เดิมขอกู้ได้ไม่เกิน 30% ของวงเงินในแต่ละสถาบันการเงิน แต่ไม่เกิน

150 ล้านบาท เช่น มีวงเงินสินเชื่อ 10 ล้านบาท จะได้รับเงินสูงสุด 3 ล้านบาท ส่วนลูกหนี้ใหม่ขอกู้เงินไม่เกิน 20 ล้านบาท ขณะที่ดอกเบี้ย 2 ปีไม่เกิน 2% ต่อปี และ 5 ปีเฉลี่ยต้องไม่เกิน 5% ต่อปี โดยสถาบันการเงินจะต้องไม่เก็บค่าธรรมเนียมตลอดอายุ 5 ปี ยกเว้นค่าธรรมเนียมค้ำประกันจากบริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.)

ด้านโครงการพักทรัพย์พักหนี้เปิดให้พักทรัพย์ไว้กับสถาบันการเงินโดยเปิดโอกาสให้เจ้าของกิจการซื้อคืนได้ รองรับกลับมาทำธุรกิจได้ในอนาคต และไม่ถูกตราสารทรัพย์สิน ส่วนคุณสมบัติต้องเป็นบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลที่จดทะเบียนในไทย มีสถานประกอบการธุรกิจในไทย โดยลูกหนี้มีสินเชื่อกับสถาบันการเงินพร้อมหลักประกันเป็นทรัพย์สินก่อนวันที่ 1 มี.ค.64 และไม่เป็นเอ็นพีแอลก่อน 31 ธ.ค. 62 ขณะที่เงื่อนไขซื้อคืนภายใน 3-5 ปี และสถาบันการเงินต้องไม่ขายทรัพย์ ยกเว้นลูกหนี้หรือเจ้าของทรัพย์ต้องการซื้อคืน ทั้งนี้ ราคาซื้อทรัพย์คืนต้องเป็นราคาเดียวกับวันที่ตีโอน.

ชวนกู้"ซอฟต์โลน" 3.5 แสนล้าน ดอก 5%

นางสาวสุวรรณี เจษฎาศักดิ์ ผู้อำนวยการอาวุโส ฝ่ายนโยบายและกำกับสถาบันการเงิน 2 ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยว่า เงื่อนไขของมาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 โดยเงื่อนไขของสินเชื่อเพื่อการฟื้นฟู หรือสินเชื่อซอฟต์โลน ระยะที่ 2 ลูกหนี้เก่าที่มีวงเงินสินเชื่อไม่เกิน 500 ล้านบาท และลูกหนี้ใหม่ที่ไม่เคยกู้เงินจากสถาบันการเงินที่มีคุณสมบัติตามกำหนด โดยลูกหนี้เก่าให้กู้เพิ่มได้ 30% ของวงเงินสินเชื่อต่อราย เพิ่มขึ้นจากเงื่อนไขของสินเชื่อซอฟต์โลนเก่าที่ให้กู้ได้ไม่เกิน 20% และเปิดโอกาสให้บริษัทที่อยู่ในตลาดหลักทรัพย์ MAI เข้าร่วมโครงการได้ด้วย

ทั้งนี้ ธปท.ได้ปรับเปลี่ยนการคิดอัตราดอกเบี้ย และอายุของสินเชื่อ โดยเงื่อนไขใหม่ให้กู้ยาวขึ้นเป็น 5 ปี และให้คิดดอกเบี้ยเฉลี่ย 5 ปีได้ในอัตรา 5% ต่อปี จากเดิมให้กู้ไม่เกิน 2 ปี คิดดอกเบี้ยต่ำไม่เกิน 2% ต่อปี และยังให้บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เข้ามารับประกันสูงถึง 40% ของสินเชื่อรวม ยาว 10 ปี

"ถามว่าดอกเบี้ยสินเชื่อ 5% ต่อปีสูงเกินไปหรือไม่ เรื่องนี้ ธปท.ได้หารือกับภาคเอกชนหลายครั้ง โดยเอสเอ็มอีระบุว่า ดอกเบี้ยเท่าไรไม่สำคัญ แต่ขอให้ได้กู้มากกว่า ซึ่งวงเงินที่ ธปท.ให้สถาบันการเงินกู้เพื่อนำไปปล่อยต่อ ใน 2 มาตรการนี้มีวงเงิน 350,000 ล้านบาท แบ่งเป็นโครงการสินเชื่อฟื้นฟู 250,000 ล้านบาทและโครงการพักทรัพย์พักหนี้ 100,000 ล้านบาท ในระยะแรก ธปท.จะติดตามความต้องการใช้สินเชื่อของลูกหนี้ของ 2 โครงการที่สามารถถ่ายโอนกันได้ หากโครงการใดมีความต้องการมากกว่า ผู้ที่สนใจสอบถามรายละเอียดได้ที่โทรศัพท์ 0-2283-6112".

>2

รพท.ดีเดย์'สินเชื่อฟื้นฟู-พักหนี้'

ผด2มาตรการ
อุม'เอสเอ็มอี'สู้โควิด

ดีเดย์'สินเชื่อฟื้นฟู-พักหนี้' 2 มาตรการอุม'เอสเอ็มอี'สู้โควิด

กรุงเทพธุรกิจ • ประกาศอย่าง

เป็นทางการสำหรับมาตรการทางการเงินเพิ่มเติม เพื่อช่วยภาคธุรกิจ หลังพ.ร.ก. มาตรการฟื้นฟู มีผลบังคับใช้อย่างเป็นทางการแล้วเมื่อ 10 เม.ย. ที่ผ่านมา โดยมาตรการทางการเงินเพิ่มเติมครั้งนี้ มีด้วยกัน 2 มาตรการด้วยกัน คือ มาตรการสนับสนุนการให้สินเชื่อแก่ผู้ประกอบการ (สินเชื่อฟื้นฟู) วงเงินไม่เกิน 2.5 แสนล้านบาท และมาตรการสนับสนุนการรับโอนทรัพย์สินหลักประกันเพื่อชำระหนี้(โครงการพักทรัพย์ พักหนี้) วงเงิน 1 แสนล้านบาท

โดยธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ระบุว่า ทั้ง 2 โครงการนี้ จะเริ่มเปิดให้สถาบันการเงินสามารถยื่นคำขอสินเชื่อกับธปท.รอบแรกได้ตั้งแต่ 26 เม.ย. เป็นต้นไป

สุรธนี เจษฎาคักดี ผู้อำนวยการอาวุโส ฝ่ายนโยบายและกำกับสถาบันการเงิน 2 ธปท. กล่าวว่า หลักการก็เพื่อช่วยเหลือ ฟื้นฟูภาคธุรกิจ จากปัจจัยที่มีความไม่แน่นอนสูง และภายใต้โควิดที่เกิดขึ้นหลายระลอก จะยิ่งซ้ำเติม

ภาคธุรกิจให้เดือดร้อนมากขึ้น

ดังนั้นมาตรการครั้งนี้ก็เพื่อต้องการสร้างความยืดหยุ่น และครอบคลุมการแก้ไขปัญหาที่หลากหลายมากขึ้น ทั้งเติมสภาพคล่อง และพักทรัพย์ พักหนี้ ที่จะช่วย "ตอบโจทย์" ลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบทั้งระยะสั้น และระยะยาวมากขึ้น

ซึ่งทั้ง 2 โครงการนี้ จะเริ่มเปิดให้แบงก์เริ่มยื่นคำขอกู้ได้ตั้งแต่ 26 เม.ย.นี้ เป็นต้นไป ซึ่งคาดการณ์ว่า ช่วงแรกๆ ที่เปิดให้ขอกู้ อาจไม่เห็นการขอสินเชื่อเร็วนัก เพราะสินเชื่อกับ 2 โครงการทั้งธนาคาร และลูกหนี้ต้องใช้ระยะเวลาในการเตรียมพร้อม ดังนั้นเชื่อว่าจะเริ่มเห็นสินเชื่อทยอยเข้าสู่ระบบต่อเนื่องยาวถึง 2 ปี

โดยเฉพาะมาตรการสินเชื่อเพื่อฟื้นฟู ที่คาดว่าจะช่วยเติมสภาพคล่องให้กับผู้ประกอบการ เพื่อนำเงินไปจ่ายค่าแรงงาน ค่าสาธารณูปโภค ในช่วงระยะเริ่มต้น และระยะสองคือ การใช้

สำหรับการเปิดธุรกิจ ที่ปิดไปชั่วคราวจากผลกระทบไวรัสโควิด-19 และคาดว่าจะใช้เวลา 18-24 เดือน ชำนาญให้ภาคธุรกิจกลับมาดำเนินธุรกิจปกติ ดังนั้นก็อาจต้องการเงินฟื้นฟูกิจการบางส่วน

"มาตรการ ภาพใหญ่ของมาตรการช่วยเหลือพ.ร.ก.ฟื้นฟูครั้งนี้ตอบโจทย์และเน้นช่วยเหลือลูกหนี้ธุรกิจ แต่ก็ไม่ใช่นโยบายพิเศษในการแก้ปัญหาโควิดให้หมดไปได้ ดังนั้นจำเป็นที่ทุกฝ่ายต้องร่วมกัน และต้องอาศัยหลายมาตรการเพื่อช่วยเหลือจากผลกระทบครั้งนี้"

โดยหลักเกณฑ์ในเบื้องต้นของมาตรการสินเชื่อฟื้นฟู หลักๆ คิดอัตราดอกเบี้ยกับสถาบันการเงิน 0.01% ต่อปี เพื่อนำไปปล่อยกู้ให้กับผู้ประกอบการในอัตราไม่เกิน 5% ต่อปี มีระยะเวลากู้ 5 ปี โดย 2 ปีแรกคิดดอกเบี้ยไม่เกิน 2% ต่อปี ซึ่งมีบริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อมจะค้ำประกัน

มาตรการสนับสนุนสินเชื่อผู้ประกอบการ



เพื่อช่วยเหลือ SMEs
ที่มีศักยภาพ

ประกันประคองกิจการ
รักษาการจ้างงาน
เอื้อให้ธุรกิจฟื้นกิจการได้ไว
ไม่กระทบศักยภาพการฟื้นตัว
ของเศรษฐกิจในระยะยาว

การทำ Asset Warehousing โครงการ "พักทรัพย์ พักหนี้"



เพื่อช่วยเหลือลูกหนี้ธุรกิจ
ที่มีทรัพย์สินที่สามารถ
ค้ำประกันหนี้ได้
และมีศักยภาพ

ให้ไม่ต้องรับการตีบท
ทางการเงินชั่วคราว
มีโอกาสในการกลับมา
ดำเนินธุรกิจได้ในอนาคต
ไม่ถูกคร่าครวญทรัพย์สิน (fire sale)

22/04/2564 กราฟฟิค กรุงเทพธุรกิจ

ไม่เกิน 40%

ลูกหนี้เดิมที่เคยกู้กับสถาบันการเงิน
อยู่แล้วขอได้ไม่เกิน 30% ของวงเงิน
ในแต่ละสถาบันการเงิน แต่ไม่เกิน
150 ล้านบาท ให้นำรวมซอฟต์แวร์รอบแรก
ด้วย ส่วนลูกหนี้รายใหม่ขอได้ไม่เกิน
20 ล้านบาทต่อราย เพื่อช่วยเหลือ
เอสเอ็มอีได้มากขึ้น

สำหรับธุรกิจที่จะเข้าใช้มาตรการ
เหล่านี้ ต้องเป็นบุคคลธรรมดาหรือ
นิติบุคคลที่จดทะเบียนในประเทศไทย
มีสถานประกอบการและประกอบธุรกิจ
ในไทย และไม่เป็นเอ็นพีแอล ก่อนวันที่
31 ธ.ค. 2562 เพราะโครงการนี้ เน้น
ช่วยเหลือผู้ที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19
ในช่วงต้นปี 2563 เป็นต้นมา แต่หากเป็น
เอ็นพีแอลหลังจากนั้น ก็สามารถเข้า
โครงการได้

“ทั้งนี้มาตรการนี้ เรากำหนดว่า
ธุรกิจขนาดใหญ่ที่สามารถระดมทุนใน
ตลาดหลักทรัพย์ได้ จะไม่เข้าเงื่อนไขนี้
เพราะอยากเก็บเงินไว้ให้เอสเอ็มอี แต่
เอสเอ็มอีในตลาด MAI ก็สามารถเข้า
โครงการได้ด้วย”

ถัดมา คือ มาตรการสนับสนุนการรับ
โอนทรัพย์สินหลักประกันเพื่อชำระหนี้
(โครงการพักทรัพย์ พักหนี้) ในวงเงิน
ไม่เกิน 1 แสนล้านบาท

โครงการนี้จะเน้นช่วยเหลือหนี้ที่มีภาระ
หนัก และต้องเป็นลูกหนี้ที่มีทรัพย์สินเป็น
หลักประกัน ผลประโยชน์จะทำให้ลูกค้ำ
ลดต้นทุนภาระทางการเงินชั่วคราว เพื่อ

เปิดโอกาสให้ดำเนินธุรกิจได้ในอนาคต

เงื่อนไขของโครงการนี้ หลักๆ
คือการรับโอนทรัพย์สินต้องมีเงื่อนไขว่า
ผู้ประกอบการหรือเจ้าของทรัพย์สิน
มีสิทธิซื้อทรัพย์สินคืนภายในเวลาที่
ตกลงกัน แต่ต้องไม่เกิน 5 ปี และลูกหนี้
สามารถเช่าทรัพย์สินกลับมาดำเนินธุรกิจต่อ
ได้โดยแจ้งความประสงค์กับสถาบันการเงิน
ภายใน 15 วันนับตั้งแต่ที่สถาบันการเงิน
รับโอนทรัพย์สิน

หลักเกณฑ์ในโครงการนี้ เกี่ยวกับการ
“ซื้อคืน” เบื้องต้น ราคาที่ซื้อคืน
จะต้องไม่เกิน ราคาที่แบ่งกันรับโอนไป
โดยแบ่งกันจะสามารถคิดค่าใช้จ่าย การ
เก็บรักษาทรัพย์สิน ไม่เกิน 1% ต่อปี รวมถึง
ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจริงเพื่อไม่เป็นการเพิ่ม
ต้นทุนและเปิดโอกาสให้ลูกหนี้สามารถซื้อ
ทรัพย์สินคืนได้ง่ายขึ้น

ท้ายที่สุดรท.หวังว่า โครงการนี้จะ
มีส่วนช่วยเหลือผู้ประกอบการได้ค่อนข้างมาก
ทั้งช่วยเพิ่มสภาพคล่องในการดำเนิน
ธุรกิจรวมถึงลดภาระเงินต้นและดอกเบี้ย
ช่วยประคองรักษาการจ้างงาน และเปิด

โอกาสให้ภาคธุรกิจกลับมาเปิดกิจการ
ได้ในอนาคต อีกทั้งจะทำให้ทรัพย์สินไม่ถูก
กดราคา จนทำให้ราคาในตลาดโดยรวม
ลดลง และจะส่งผลดี และช่วยประคอง
เศรษฐกิจของประเทศในระยะยาว ให้
ผ่านพ้นวิกฤติ และความไม่แน่นอนจาก
ผลกระทบจากโควิดระลอกใหม่ได้

ไม่เพียงแค่นั้น จากผลกระทบโควิด
ระลอกใหม่ ที่ทำให้เกิดความไม่แน่นอน
มากขึ้นและยังคงแพร่ระบาดเป็นวงกว้างนั้น
รท.ไม่ได้นิ่งนอนใจ และอยู่ระหว่าง
ประเมินผลกระทบในด้านต่างๆ ด้วย
และ “พร้อม” ที่จะออกมาตรการช่วยเหลือ
ที่จำเป็นเพิ่มเติมจากมาตรการฟื้นฟูฯ ใน
ครั้งนี้ด้วย

รวมถึงรท.ยังได้ติดตาม การให้ความ
ช่วยเหลือลูกหนี้รายย่อย รท. ได้ติดตาม
สถานการณ์อย่างใกล้ชิด และหารือกับ
ผู้ให้บริการทางการเงิน สมาคม ชุมชน
และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อดูแล
ลูกหนี้รายย่อยผ่านมาตรการการให้
ความช่วยเหลือและมาตรการกลไกเปลี่ยน
อย่างต่อเนื่อง

LENDING

BoT sure new scheme will help SMEs

SOMRUEDI BANCHONGDUANG

The Bank of Thailand (BoT) is expecting small and medium-sized enterprises (SMEs) to feel the brunt of the latest wave of Covid-19 infections.

However, the central bank insists its latest soft loan scheme would allow entrepreneurs facing higher risk during the pandemic to access funds more easily.

"Given the third wave and the spread of the virus, this will hurt already vulnerable SME businesses," said Suwannee Jatsadasak, senior director of the regulatory policy department 2. "However, the central bank has been closely monitoring the new wave of infections and is ready to implement additional measures to help borrowers hit by the pandemic both commercially and individually."

According to Ms Suwannee, the central bank's amended soft loan scheme worth 250 billion baht will allow a maximum debt guarantee

financial relief measures worth 350 billion baht to help the business sector recover from Covid-19 after the 500-billion-baht aid programme underperformed.

The measures included 250 billion baht worth of soft loans provided by the central bank and another 100 billion baht for asset warehousing to assist debtors who are unable to repay loans.

Under the 250-billion-baht loan scheme, operators with a credit line of no more than 500 billion baht with financial institutions can seek loans of no more than 30% of the credit line as of Dec 31, 2019, or Feb 28 this year depending on which is higher, however, the total should not be higher than 150 million baht.

For entrepreneurs who have no credit line with any financial institution as of Feb 28, they can obtain loans of no more than 20 million baht at an annual interest rate of no more than 2% during the first two-year period of

their contract with an average rate of no more than 5% per year.

The guarantee period will last no more than 10 years and the maximum claim guarantee is no more than 40% of debt under the scheme.

The amended measures aim to address limitations of the existing 500-billion-baht soft loan measure by expanding the pool of eligible borrowers to include both new and existing borrowers, raising credit limits, lengthening loan tenors, and amending interest rates to better support business recovery.

Ms Suwannee said financial institutions have been talking with SME borrowers about the new soft loan scheme, which is scheduled to take effect next Monday, adding that the 250 billion baht soft loan budget is expected to be sufficient to support businesses' liquidity in the short-term while helping them recover their operations in the next one to two years.



Given the third wave and the spread of the virus, this will hurt already vulnerable SME businesses.

SUWANNEE JATSADASAK

Senior director, Regulatory policy department 2, BOT

coverage from the Thai Credit Guarantee Corporation (TGC) of 40% of the total credit line offered to a commercial borrower, up from 30% earlier. As a result, this will provide more opportunity for higher-risk SMEs to access the loan programme.

On March 23, the cabinet approved



‘เงินติดล้อ’ เบอร์ 1 สินเชื่อทะเบียนรถ พร้อมศักยภาพเติบโตอย่างยั่งยืน

โดย : มินตรา แก้วภูบาล

หากกล่าวถึง บริษัท เงินติดล้อ จำกัด (มหาชน) เจ้าของแบรนด์เงินติดล้อ ผู้ประกอบธุรกิจให้บริการสินเชื่อที่มีทะเบียนรถเป็นประกันและให้บริการนายหน้าประกันภัยและบริการที่เกี่ยวข้องอื่นๆ แน่นอนว่าคนทั่วไปต้องรู้จัก “เงินติดล้อ” จากโฆษณาที่โลดแล่นผ่านจอโทรทัศน์ จึงเชื่อว่า 100% รู้จักหรือคุ้นหูแบรนด์เงินติดล้อกันอย่างแน่นอน

สำหรับลักษณะการประกอบธุรกิจของบริษัทแบ่งเป็น 2 กลุ่มหลัก กลุ่มแรกคือสินเชื่อที่มีทะเบียนรถเป็นประกันแบบครบวงจร โดยให้บริการแก่ประชาชนที่เป็นเจ้าของรถเก๋ง รถกระบะ รถมอเตอร์ไซด์ รวมถึงรถสิบล้อที่มีเล่มทะเบียน เข้ามาขอสินเชื่อได้โดยตรง และเงินติดล้อคือผู้ให้เงินทุนหมุนเวียนแก่ลูกค้า เพื่อนำไปใช้เป็นเงินทุนในชีวิตประจำวันและในยามจำเป็นเร่งด่วน โดยดำเนินการธุรกิจภายใต้แนวคิดการสร้างโอกาสทางการเงินให้สามารถเข้าถึงได้ง่าย เป็นธรรม และโปร่งใส ควบคู่ไปกับการให้ความรู้ความเข้าใจทางการเงิน โดยเงินติดล้อมีช่องทางให้บริการที่หลากหลาย (Omni-Channel) เป็นผู้ริเริ่มสร้างมาตรฐานผลิตภัณฑ์และบริการที่ผสมผสานความเชี่ยวชาญทางด้านการให้บริการด้านการเงินเข้ากับเทคโนโลยีและนวัตกรรมเพื่อตอบสนองความต้องการของลูกค้า ส่งผลให้เงินติดล้อเป็นผู้นำธุรกิจสินเชื่อที่มีทะเบียนรถเป็นประกันครบวงจร ที่มีส่วนแบ่งการตลาดเป็นอันดับ 1 เมื่อคำนวณจากยอดหนี้คงค้างในปี 2562

ส่วนอีกหนึ่งธุรกิจคือนายหน้าประกันภัย ซึ่งเริ่มดำเนินการมาตั้งแต่ปี 2560 และมีอัตราการเติบโตอย่างรวดเร็ว เงินติดล้อดำเนิน

ธุรกิจภายใต้แนวคิดเพื่อส่งเสริมให้ผู้คนเข้าถึงความคุ้มครองจากผลิตภัณฑ์ประกันภัยได้เพิ่มขึ้น โดยเน้นด้วยการมีเจ้าหน้าที่นายหน้าประกันภัยมืออาชีพที่มีใบอนุญาตถูกต้องซึ่งประจำอยู่ทุกสาขาทั่วประเทศ พร้อมให้คำปรึกษาด้านผลิตภัณฑ์ประกันภัยแก่ลูกค้า นอกจากนี้ ยังมีบริษัทประกันภัยพันธมิตร 18 ราย เพื่อให้ลูกค้าสามารถเลือกรับเงื่อนไขที่ดียิ่งๆ เพียงแค่ติดต่อกับเงินติดล้อเพียงคนเดียว ส่งผลให้เงินติดล้อเป็นบริษัทนายหน้าประกันภัยที่มีอัตราการเติบโตด้านค่าเบี้ยประกันภัยอย่างรวดเร็วและต่อเนื่อง จนกระทั่งติดอันดับ 1 ใน 3 ของประเทศไทยในธุรกิจจัดจำหน่ายผลิตภัณฑ์ประกันวินาศภัยให้แก่รายย่อยในปี 2562 ที่ผ่านมา

● ระดมทุน

ปิยะศักดิ์ อุกฤษฏ์กุล กรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท เงินติดล้อ จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า การระดมทุนผ่านการ IPO และการเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยในครั้งนี้ จะเสริมศักยภาพในการเติบโตของเงินติดล้อจากแผนการขยายธุรกิจสร้างความแข็งแกร่งของฐานะการเงิน ปรับโครงสร้างเงินทุนให้มีความเหมาะสมเพื่อรองรับโอกาสในการเติบโตในอนาคต

สำหรับกลยุทธ์การเติบโต บริษัทตั้งเป้าจะขยายสาขาเพิ่มประมาณ 500 สาขา ภายในปี 2566 จากสิ้นปีที่ผ่านมาที่มีจำนวน 1,076 สาขา นอกจากนี้ยังวางแผนลงทุนพัฒนาเทคโนโลยีไอทีและแพลตฟอร์มดิจิทัลอย่างต่อเนื่อง เพื่อเปลี่ยนผ่านสู่ระบบดิจิทัล ซึ่งเป็นหัวใจสำคัญของการขับเคลื่อนองค์กรและพัฒนาโมเดลธุรกิจที่

แตกต่างจากผู้ประกอบการรายอื่น

“เราเชื่อว่านอกจากการขายสาขาหรือเครือข่ายแล้ว การเติบโตของเรายังมาจากการนำเสนอนวัตกรรมใหม่ๆ ออกสู่สายตาผู้บริโภคหรือตลาด และเดินหน้าขยายแพลตฟอร์มดิจิทัลมากขึ้น” ปิยะศักดิ์ กล่าว

เช่น การเปิดตัวผลิตภัณฑ์ใหม่บัตรเครดิตเงินสด เพื่อรองรับความต้องการสินเชื่อได้ตลอด 24 ชั่วโมง เพราะหากลูกค้ามาขอสินเชื่อแล้ว และอยากได้สินเชื่อเพิ่มอีก คงต้องใช้เวลาสักระยะเพื่อทำเรื่องขอสินเชื่อใหม่ ดังนั้น บริษัทจึงพิจารณาให้บัตรเครดิตเงินสดหมุนเวียนที่มีวงเงินสินเชื่อเมื่อพิจารณาจากมูลค่าหลักประกัน เพื่อเป็นเงินสำรอง หรือเงินฉุกเฉิน อีกทั้งลูกค้าสามารถกดเงินได้ทันทีหากมีความต้องการใช้เงิน โดยในวันที่ได้รับสินเชื่อลูกค้าจะได้รับเงินตามวงเงินในสัญญา และมีบัตรเครดิตเงินสดฟ่งไปด้วย และนี่คือผลิตภัณฑ์ใหม่ที่บริษัทคิดค้นและพัฒนามากกว่า 4 ปี ซึ่งบริษัทสามารถพัฒนาและให้บริการลูกค้าได้เป็นรายแรก โดยปัจจุบันบริษัทมีฐานลูกค้าสินเชื่อกว่า 7 แสนบัญชี

● จุดเด่น-จุดขาย

กรรมการผู้จัดการใหญ่ กล่าวต่อว่า สำหรับจุดเด่นของ “เงินติดล้อ” คือทีมผู้บริหารที่เป็นมืออาชีพ และมีการบริหารงานมายาวนานกว่า 10 ปี และมีการลงทุนพัฒนาเทคโนโลยีไอทีและระบบดิจิทัลที่ทันสมัยอย่างต่อเนื่อง พร้อมให้บริการแก่ลูกค้าได้ดียิ่งขึ้น อีกทั้งยังมีวัฒนธรรมองค์กรที่แข็งแกร่งที่จะเสริมศักยภาพการทำงานของบุคลากรให้มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น นอกจากนี้ “TIDLOR” ยังมีผู้ถือหุ้นใหญ่ ได้แก่ ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นหนึ่งในธนาคารพาณิชย์ชั้นนำของประเทศ ร่วมกับกองทุนชั้นนำในต่างประเทศ ซึ่งคาดว่าจะช่วยสนับสนุนโอกาสในการเติบโตของ “TIDLOR” อย่างต่อเนื่องในอนาคต

ทั้งนี้ ในการเสนอขายหุ้น IPO ของเงินติดล้อ ในชื่อหุ้น TIDLOR ได้รับความสนใจจาก Cornerstone Investors ซึ่งเป็นนักลงทุนสถาบันชั้นนำทั้งในประเทศไทยและต่างประเทศรวมกันถึง 32 ราย เช่น FIL Investment Management, JP Morgan Asset Management, Lion Global Investors Limited, Neuberger Berman, บลจ. บัวหลวง บลจ. กสิกรไทย บลจ. ไทยพาณิชย์ บลจ. เอไอเอ (ประเทศไทย) บลจ. กรุงไทย บลจ. เอ็มเอฟซี เป็นต้น

● เติบโต

สำหรับจำนวนหุ้นที่จะเสนอขายในครั้งนี้ มีจำนวนไม่เกิน 907,428,600 หุ้น คิดเป็นสัดส่วนรวมกันไม่เกินร้อยละ 39.1 ของจำนวน

หุ้นสามัญที่ออกและจำหน่ายได้แล้วทั้งหมดภายหลังการ IPO ในครั้งนี้ โดยแบ่งออกเป็น 1. การเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนของเงินติดล้อจำนวนไม่เกิน 210,816,700 หุ้น 2. การเสนอขายหุ้นสามัญเดิมโดยธนาคารกรุงศรีอยุธยาจำนวนไม่เกิน 284,144,300 หุ้น และ 3. การเสนอขายหุ้นสามัญเดิมโดย Siam Asia Credit Access Pte. Ltd. จำนวนไม่เกิน 412,467,600 หุ้น และอาจมีการจัดสรรหุ้นส่วนเกิน (Greenshoe หรือ Over-Allotment Option) จำนวนไม่เกิน 136,114,200 หุ้น หรือคิดเป็นสัดส่วนไม่เกินร้อยละ 15.0 ของจำนวนหุ้นที่เสนอขายทั้งหมด เพื่อนำเงินไปใช้ในการรักษาระดับราคาหุ้น (Stabilization) เสริมสร้างความเชื่อมั่นให้นักลงทุนเกี่ยวกับเสถียรภาพของราคาหุ้นในช่วง 30 วันแรกหลังหุ้นของ “TIDLOR” เข้าซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ล่าสุด จะเปิดให้นักลงทุนรายย่อยที่สนใจ จองซื้อหุ้น TIDLOR ได้ตั้งแต่วันที่ 09.00 น. ของวันที่ 22 เมษายน 2564 ถึง เวลา 16.00 น. ของวันที่ 26 เมษายน 2564 ผ่านช่องทางออนไลน์ของตัวแทนจำหน่ายหุ้น 3 ราย ได้แก่ ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) บริษัทหลักทรัพย์ กรุงศรี จำกัด (มหาชน) (สำหรับบุคคลที่เป็นลูกค้าของบริษัทหลักทรัพย์ กรุงศรี จำกัด (มหาชน) เท่านั้น) และธนาคารกสิกรไทย จำกัด (มหาชน) ตามเวลา วิธีการและเงื่อนไขการจองซื้อที่ตัวแทนจำหน่ายหุ้นแต่ละรายกำหนด

โดยการจัดสรรหุ้น จะใช้วิธี Small Lot First โดยต้องจองซื้อหุ้นขั้นต่ำเป็นจำนวน 1,000 หุ้น ที่ราคา 36.50 บาทต่อหุ้น หรือคิดเป็นมูลค่า 36,500 บาท โดยไม่จำกัดจำนวนหุ้นที่จองซื้อต่อหนึ่งใบจอง นักลงทุนที่จองซื้อและชำระเงินครบถ้วนจะได้รับจัดสรรหุ้นในรอบแรกเป็นจำนวนขั้นต่ำที่ 1,000 หุ้น จากนั้นจะได้รับการจัดสรรเพิ่มรอบละ 100 หุ้นต่อราย ไปเรื่อยๆ จนกว่าจำนวนหุ้นเบื้องต้นที่เสนอขายต่อผู้จองซื้อรายย่อยจะครบตามจำนวนที่กำหนด ทั้งนี้ การจัดสรรหุ้นจะดำเนินการโดยระบบคอมพิวเตอร์ของบริษัท เซ็ทเทรด ดอท คอม จำกัด คาดว่าจะสามารถประกาศรายชื่อผู้จองซื้อรายย่อยที่ได้รับการจัดสรรผ่านทาง <https://www.settrade.com> ได้ภายในวันที่ 28 เมษายนนี้ ในกรณีที่ราคาเสนอขายหุ้นสุดท้ายต่ำกว่า 36.50 บาทต่อหุ้น นักลงทุนทุกรายจะได้รับคืนเงินส่วนต่างระหว่างราคา 36.50 บาทต่อหุ้นกับราคาเสนอขายสุดท้าย ตามรายละเอียดในหนังสือชี้ชวน

โดยการเสนอขายหุ้น IPO ครั้งนี้ นับว่าเป็นการสร้างประวัติศาสตร์ IPO ของหุ้นในหมวดธุรกิจเงินทุนและหลักทรัพย์ ที่มีมูลค่าเสนอขายสูงสุด และเป็น IPO หุ้นที่มีมูลค่าการเสนอขายสูงสุด 5 ลำดับแรกในประวัติศาสตร์ตลาดทุนไทย



ปิยะศักดิ์ อุกฤษณ์กุล

จํานำ ทะเบียมน คัก!



อนแบงก์ดีกินจํานำ
ทะเบียมนรต ดึงลูกหนี
นอกระบบสู่ตลาด มอง
“เงินสดทันใจ” ใช้กลยุทธ์
ราคา สร้างฐานลูกค้าระยะสั้น ผู้
บริโภคได้ประโยชน์แน่แต่หากคงดอก
ต่ำนานไม่รอดแน่ เหตุดอกเบียขึ้นกับ
ความเสี่ยงของลูก รายที่ไม่สามารถ
คิดเกิน 24% หนีชนหนี้นอกระบบ

ตลาดสินเชื่อกจํานำทะเบียมน
รตคักคักขึ้นทันทีหลังบริษัท เงินสดทันใจ
จำกัดซึ่งเป็นการร่วมทุนระหว่าง ธนาคาร
ออมสินกับบริษัท ศรีสวัสดิ์ คอร์ปอเรชั่น
จำกัด(มหาชน) หรือ SAWAD ได้ออก
ผลิตภัณฑ์แรกด้วยการให้สินเชื่อกจํานำ
ทะเบียมนรตจํรายานยนต์ ด้วยอัตรา
ดอกเบียต่ำเพียง 14.99% ต่อปีเป็น
เวลา 3 เดือน ก่อนที่จะปรับเป็นเป็น
17-18%ในระยะต่อไป

ถือเป็นการกดดอกเบียใน
ตลาดให้ต่ำลงมากทีเดียว จากก่อน
หน้าที่ธนาคาร ออมสินออกมาระบุว่า
มีนโยบายช่วยเหลือลูกค้ารายได้น้อย
และมีปัญหานี้สินสูง ทั้งนอกระบบ



ยอดคงค้าง
สินเชื่อบุคคล
ภายใต้การกำกับ



ที่มา : “ฐานเศรษฐกิจ” รวบรวม

ฐาน INFO GRAPHIC



ที่เสียอัตราดอกเบี้ยสูง 10-20% ต่อเดือน รวมถึงหนี้ในระบบที่มีกับผู้ใช้บริการทางการเงินที่ไม่ใช่สถาบันการเงิน (นอนแบงก์) ที่ยังเสียดอกเบี้ย 20-28%ต่อปี หรือแม้แต่สินเชื่อพีโกไฟแนนซ์เองก็ต้องเสียดอกเบี้ยสูงถึง 36%ต่อปี ซึ่งออมสินมองว่า เป็นการติดดอกเบี้ยที่สูงเกินไปและมีกำไรส่วนเกินอยู่มาก ขณะที่ตลาดนอนแบงก์มีมูลหนี้สูงถึง 5 แสนล้านบาท

เราจึงเห็นการเติบโตของธุรกิจนอนแบงก์อย่างต่อเนื่องและก้าวกระโดด พร้อมกับการเดินทางเข้าสู่ระดมทุนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย(ตลท.) ล่าสุดคือบริษัทเงินดีดล จำกัด (มหาชน) หรือ TID-LOR ที่กำลังจะเสนอขายหุ้นไอพีโอไม่เกิน 907.42 ล้านหุ้น ในราคาหุ้นละ 34.00-36.50 บาท มูลค่าการเสนอขายรวมไม่เกิน 35,481-38,090 ล้านบาท นับเป็นไอพีโอของหุ้นในหมวดธุรกิจการเงินและหลักทรัพย์ ที่มีมูลค่าเสนอขายสูงที่สุด 5 อันดับแรกในประวัติศาสตร์ตลาดทุนไทย โดยคาดว่าจะเข้าซื้อขายวันแรกในวันที่ 10 พฤษภาคม 2564 ด้วยมาร์เก็ตแคป ณ ราคาไอพีโอราว 78,845-84,643 ล้านบาท

ก่อนหน้านี้บริษัทจดทะเบียน (บจ.) อยู่แล้วอย่างบริษัท เมืองไทย แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) หรือ MTC และ บริษัท ตรีสวัสดิ์ ดอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ SAWAD ที่ราคาหุ้นปรับเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง โดยตั้งแต่ต้นปี ถึงวันที่ 16 เมษายน 2564 หุ้น MTC ปิดที่ 65.50 บาท ปรับเพิ่มขึ้น 6.50 บาท หรือ 11.01% จากสิ้นปี 2563 อยู่ที่ 59.00 บาท, SAWAD ปิดที่ 82.25 บาท เพิ่มขึ้น 16.50 บาท หรือ 25.09% จากสิ้นปีก่อนอยู่ที่ 65.75 บาท

สำหรับ MTC เริ่มซื้อขายในตลาดเมื่อวันที่ 26 พฤศจิกายน 2557 ในราคาไอพีโอ 5.50 บาท มีมูลค่าระดมทุน 2,997.50 ล้านบาท มีมาร์เก็ตแคป ณ ราคาไอพีโอที่ 11,660 ล้าน

บาท ล่าสุดราคาหุ้น ณ วันที่ 16 เมษายน 2564 อยู่ที่ 65.50 บาท เพิ่มขึ้น 60.00 บาท หรือ 1,090.90% จากราคาไอพีโอ และมาร์เก็ตแคปอยู่ที่ 138,860 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 127,200 ล้านบาท ส่วน SAWAD เริ่มซื้อขายเมื่อวันที่ 8 พฤษภาคม 2557 ราคาไอพีโอที่ 6.90 บาท มูลค่าระดมทุน 1,725 ล้านบาท และมาร์เก็ตแคป ณ ราคาไอพีโออยู่ที่ 6,900 ล้านบาท โดยราคาหุ้น ณ วันที่ 16 เมษายน 2564 อยู่ที่ 82.25 บาท เพิ่มขึ้น 75.35 บาท หรือ 1,092.02% จากราคาไอพีโอ และมาร์เก็ตแคป อยู่ที่ 112,941.78 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 106,041.78 ล้านบาท

“ฐานเศรษฐกิจ” สอบถามความเห็นผู้ประกอบการในระบบระบุว่า การเสนอดอกเบี้ย 14.99%ต่อปีทำได้เฉพาะลูกค้าเกรดดีคือ มีที่มาของรายได้ชัดเจน มีรายได้ตั้งแต่ 2 หมื่นบาทขึ้นไปและเป็นรายได้ที่สม่ำเสมอ และยังทำได้ระยะสั้นคือ ไม่เกิน 6 เดือน เพราะหากนานกว่านั้นผู้ประกอบการจะประสบปัญหาแน่นอน ซึ่งการติดอัตราดอกเบี้ยจำนำทะเบียนปัจจุบันมีความแตกต่างกันตามคุณภาพของลูกค้าแต่ละราย โดยอัตราดอกเบี้ย 14.99%ต่อปีนั้น จะทำให้คนรู้จักตลาดนี้มากขึ้น และที่สำคัญยังช่วยให้สินเชื่อระบบลดลงเรื่อย ๆ แม้อัตราดอกเบี้ยจะตกลงแต่ปริมาณสินเชื่อในระบบมีโอกาสเติบโตเพิ่มขึ้นเพราะการแข่งขันทำให้ผู้ประกอบการธุรกิจเป็นที่รู้จัก

ขณะที่ลูกค้าหรือผู้บริโภคมีทางเลือกมากขึ้น โดยเห็นได้จากหลังจากธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ขอความร่วมมือให้ผู้ประกอบการปรับลดอัตราดอกเบี้ยลงจากเดิมอยู่ที่ 28% ต่อปีเหลือเพดาน 24% ต่อปีโดยในกลุ่มลูกค้าที่มีความเสี่ยงสูงจะถูกติดดอกเบี้ยในอัตรา 20-23% ต่อปี แต่ลูกค้าชั้นดีเลิศจะติดดอกเบี้ยที่อัตรา 10-15%ต่อปี

นายทุนศักดิ์ บุญสาส์ ประธานกรรมการ บมจ.ดักดี สยามลิฟซิง

(SAK)เปิดเผยว่า ภาพรวมตลาดสินเชื่อเงินด่วน โดยเฉพาะหนี้ในระบบที่ยังเป็นมีดดาบ เพราะไม่ต้องการสัญญา เป็นลักษณะให้กู้ด้วยกลยุทธ์เงินด่วน เรียกเก็บถึงบ้านและหน้าร้าน ซึ่งเป็นความจำเป็นของชาวบ้านต่อดอกเบี้ยแพงก็ต้องใช้จึงทำให้นอกจากระบบเพิ่มขึ้น แต่ผู้ประกอบการภายใต้กำกับของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) จะต้องดำเนินการตามกฎหมาย

ส่วนกรณีที่เงินสดทันใจลงมาให้บริการในตลาด เป็นกลยุทธ์ราคาและยังจำกัดเงินวงเงินกู้เช่น 2 หมื่นบาท โดยจะสร้างฐานลูกค้าด้วยอัตราดอกเบี้ยต่ำ แต่ในทางปฏิบัติตอนทำสัญญาลูกค้าจะได้รับอนุมัติจำนวน 2 หมื่นบาทหรือไม่ เพราะในระบบความต้องการวงเงินสินเชื่อจะมากกว่านั้น ซึ่งขณะนี้ยังประเมินไม่ได้ว่า จะมีผลต่อการทำตลาดอย่างไร